
10 CATALOGUL ORDINULUI SYNANDRALES 
DIN HERBARUL SECTIEI DE STllNTELE 

' ' ' 
NATURII TIMIŞOARA 

RODICA TUDOSIE 

INTRODUCERE 

Herbarul Muzeului Banatului, ca o colecţie constituită, îşi are 
începuturile în anul 1954, când au fost comasate herbarele donate de 
diferiţi colectionari: Dr. A. DEGEN, E. ŢOPA, Dr. N. BOŞCAIU, AL. 
BORZA, D. MITITELU. 

În anul 1959 muzeul primeşte un bogat herbar, colectat de P. C. 
Popescu-Domogled, herbar în care flora Banatului este reprezentată 
aproape în întregime. La acest herbar se adaugă herbarul G. Bujoreanu. 
Acestea două constituie baza colecţiei de plante a muzeului până în anul 
1976, când este îmbogăţită cu colecţia inginerului agronom N. VLAICU, 
ce cuprinde apoximativ 2000 de specii de plante din diferite zone ale ţării. 
În totalitatea sa herbarul cuprinde material colectat din întreaga ţară, 
predominând cel din Banat. 

Plantele sunt aranjate pe coli tip Herbarium Normale, cu etichetă ce 
cuprinde datele referitoare la plantă. 

Plantele sunt aranjate pe familii în ordine sitematică, iar în cadrul 
familiei genurile şi speciile sunt în ordine alfabetică. 

Genurile cele mai dificile sunt determinate de specialişti ca: 
NYĂRĂDY E., SORAN V., MITITELU D., POPESCU P. C., OPREA I. V., 
ROMAN N. 

Catalogul cuprinde un ordin, 2 familii, 80 de genuri, 387 specii şi 
1528 coli cu plante. Familiile şi genurile sunt prezentate în ordine 
sistematică, iar speciile în ordine alfabetică. Actualizarea denumirilor 
ştiinţifice s-a făcut conform voi. XIII al Florei R.S.R. 

101 

https://biblioteca-digitala.ro



Ordinul SYNANDRALES 
Familia CAMPANULACEAE 

Genul Campanula 

1. C. abietina Gris. et Sch. 1852: Braşov 1976.06.05/ N.V./; Mt. Ceahlău 
1975.08.07/ N.V./. 

2. C. alpina Jacq. 1762: Mt. Ţarcu 1964.08.26/ P.C.P., S.D., N.E., T.R./: 
Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./; Mţii. Bucegi - Babele 1973.07 .02/ 
N.V./; Mtii. Făgăraş 1961.08.18/ N.V./. 

3. C. bononiensis L. 1753: Mihai Bravu 1972 .07 .25/ N. V./; Tomesti 
1977.07.15/ N.V./; Şustra I N.V./; Dl. Tâmpa 1965.08.25/ N.V./, 
1973.07.16/ N.V./. 

4. C. cervicaria L. 1753: Vâlcele 1974.07.10/ N.V./; Borsec 1963.08.10/ 
N.V./. 

5. C. carpatica Jacq. 1770: Mţii Bârsei - Vf. Piatra Mare 1974.07.27/ 
N.V./; Mt. Ceahlău 1964.08.03/ N .V./; Braşov 1977.08.07/ N.V./. 

6. C. cochleariifolia Lam. 1783: Mţii Bucegi - Obârşia 1966.08.04/ N.V./; 
Mtii Bucegi - Bucşei 1974.08.03/ N.V./. 

7. C. sibirica L. ssp. divergens I Willd./ Neilr.: Caraşova 1956.05.24/ B.G., 
P.C.P./, 1974.06.06/ N.V./; Cheile Caraşului 1956.06.28/ T.C.G., 
P.C.P., T.R./; Valea Caraşului 1955.07.27/ P.C.P., T.R./, 1955.07.27/ 
P.C.P., B.G./; Mt. Domogled - Băile Herculane 1965.06.20 /N.V./. 

8. C. glomerata L. 1753: Mt. Hăşmaş 1975.08.11 I N.V./; Poiana Braşov 
1965.07 .18/ N. V./; Timişoara 1964.08.18/ N. V./; Braşov - Fântânita 
Popii 1966.08.05/ N.V./; Mt. Ceahlău 1963.08.1 O/ N.V./; Covasna 
1974.07.05/ N.V./; Zărneşti 1973.07.12/ N.V./; Braşov - spre Poiană 
1973.06.19/ N.V./; Sasca Montană 1973.08.08/ N.V./; Cluj - Făget 

1977.07.29/ N.V./; Poiana Mărului 1955.08.16/ P.C.P., R.N./. 
9. C. rotundifolia L. ssp. polymorpha/ Witas/ Tacik.: Mt. Ţarcu 

1964.08.28/ P.C.P., S.D., N.E., T.R./; Băile Herculane 1955.08.06/ 
P.C.P., L.I.; T.R./; Cheile Râmeţ 1976.07.15/ N.V./; Mt. Ceahlău 
1975.08.07/N.V./, 1964.08.14/ N.V./. 

1 O. C. latifolia L. 1753: Braşov 1966.08.05/ N.V./; Băile Herculane 
1961.07.25/ P.C.P., S.E., T.R./. 

11. C. macrostachya W. et. K. 1809: Cheia Turzii 1976.07.13/ N.V./; 
Valea Beiului 1975.07.23/ N.V./. 

12. C. medium L. 1753: Timişoara 1968.05.18/ N.V./. 
13. C. serrata /Kit.I Hndrych: Mt. Piule Iorgovanul 1964.09.04/ P.C.P., 

T. R./; Mt. Hăsmaş 1975.08.11 I N .V./; Poiana Braşov 1973.07 .071 

102 

https://biblioteca-digitala.ro



N.V./; Brasov 1965.08.23/ N.V./; Mtii Sebesului -Vf. Şurianu 

1966.07.29/ N.V./; Mţii Rodnei 1969.07.30/ N.V./; Mt. Retezat 
1965.08.18/ N.V./; Vf. Piatra Mare 1974.07.25/ N.V./. 

14. C. patu/a L. 1753: Poiana Stampei 1975.08.15/ N .V./; Tisa 
1977.05.23/ N.V./; Timişoara - Pădurea Verde 1973. 08.09/ N.V./; 
Ghiroda 1973.05.15/ N. V./; Anina 1973.08.06/ N. V./; Racoviţa 

1965.05.25/ N.V./; Poiana Brasov 1969.08.14/ N.V./; Băile Herculane 
1964.06.10/ N.V./; Lipova 1969.05.19/ N.V./; Cluj 1940.06.15/ 
N.V./; Dud - Ineu 1955.05.25/ P.C.P., P.D., R.N./. 

15. C. polymorpha Witas 1906: Mt. Ceahlău 1975.08.08/ N.V./; Cheile 
Dâmbovicioarei 1965.08.22/ N.V./; Mţii Bucegi - Zănoaga 

1966.08.03/ N. V./; Mt. Retezat 1965.08.18/ N .V./; Mtii Bucegi 
1965.08.22/ N.V./. 

16. C. persicifolia L. 1753: Valea Caraşului 1956.06.28/ T.C.G., P.C.P./; 
Cheile Carasului 1956.06.28/ T.C.G., P.C.P./; Băile Herculane 
1956.08.06/ B.G., P.C.P., D.N./; Mt. Domogled - Băile Herculane 
1955.08.06/ P.C.P./; Braşov 1973.06.19/ N.V./; 1965.08.04/ N.V./; 
Timisoara - Pădurea Verde 1970.07.17/ N.V./; Carasova 1974.06.06/ 
N.V./; Comana 1977.06.24/ N.V./; Tisa 1977.05.25/ N.V./; Valea lui 
Liman 1977.07.14/ N.V./. 

17. C. rapunculoides L. 1753: Valea Caraşului 1956.08.11/ P.C.P., T.C.G., 
G. I./; Băile Herculane - Culmea Semenicului 1958.08.29/ P.C.P., 
S.E./; Mt. Domogled - Băile Herculane 1956.06.24/ B.G., P.C.P., 
D.N., T.R./; Băile Herculane 1955.10.19/ P.C.P., G.S.,M.I., T.R./; 
Valea Drăganului 1976.07.07/ N.V./; Cheile Râmeţ 1976.07.15/ 
N.V./; Dl. Tâmpa 1973.07.16/ N.V./; Şustra 1962.06.10/ N.V./; 
Comana 1977 .06.24/ N. V./; Valea lui Liman 1977 .07 .14/ N. V./; 
Someşul Rece 1977. 07.31/ N.V./. 

18. C. rapunculus L. 1753: lanova 1975.06.25/ N.V./; Pişchia 1965.06.13/ 
N.V./. 

19. C. rotundifolia L. 1753: Băile Herculane 1961.09.11/ P.C.P., T.R./; 
Valea Caraşului 1957.05.07/ P.C.P./, 1955.07.27/ P.C.P./; Cheile 
Carasului 1956.12.07/ P.C.P./; Cheile Prolazului 1956.08.10/ P.C.P., 
T.C.G., G.I./; Caraşova 1956.08.10/ P.C.P., T.C.G., G.I./; Zărnesti 
1973.07.14/ N.V./; Plaiul Foii 1974.07.17/ N.V./; Braşov - Stejeriş 

1970.09.09/ N.V./; Mţii Sebesului -Vf. Şurianu 1966.07.29/ N.V./; 
Covasna 1977.08.06/ N.V./; Cluj - Făget 1977.07.29/ N.V./. 

20. C. sibirica L. 1753: Între Socolari şi Valea Beiului 1958.05.21 I 
P.C.P./; Valea Carasului 1957.05.07/ P.C.P./, 1956.05.24/ B.G., 
P.C.P., T.C.G./; Cetatea Caraşului 19959.05.25/ T.C.G., L.M., 

103 

https://biblioteca-digitala.ro



P.C.P./; Băile Herculane 1956.06.23/ B.G., P.C.P./; Cheile Turzii 
1976.07.12/ N.V./, 1974.07.04/ N.V./; Cheile Râmeţ 1976.07.15/ 
N.V./; Mt. Piatra Craiului 1965.08.22/ N.V./; Dl. Tâmpa 1973.07.06/ 
N.V./; Fântâniţa Popii 1965.08.23/ N.V./; Cheile Carasului 
1974.06.07/ N.V./; Babadag 1973.06.01/ N.V./; Dl. Lempes 
1977.06.19/ N.V./; Tomeşti 1977.07.15/ N.V./. 

21. C. trachelium L. 1753: Mt. Domogled 1958.08.26/ P.C.P., S.E./; Băile 
Herculane 1955.08.06/ P.C. P., L. I./; Valea Carasului 1956.08.11 i 
P.C.P„ T.C.G., G.I./; Intre Socolovăţ si Comarnic 1956.08.10/ P.C.P„ 
T.C.G., G.I./; Deva - Cetate 1976/ N.V./; Cheile Râmet 1976.07.15/ 
; Timişoara - Pădurea Verde 1965.06.20/ N.V./; Cluj 1940.06.18i 
N.V./; Valea lui Liman 1977.07.15/ N.V./; Somesul Rece 1977.07.31 I 
N.V./; Cluj - Făget 1977.08.29/ N.V./. 

GenulSYMPHYANDRA 

22. S. wanneri /Roch/ Heuff. 1858: Olăneşti 1977 .05.28/ N. V./; Gura 
Zlatna 1971.05.28/ N.V./. 

Genul PHYTEUMA 

23. Ph. nanum Schur 1851: Mt. Retezat 1965.08.20/ N.V./: 
24. Ph. orbiculare L. 1753: Mt. Ceahlău 1975.08.08/ N.V./; Mt. Hăşmaş 

1975.08.1 O/ N.V./; Mt. Piatra Craiului 1973.07.13/ N.V./; Mtii Bucegi 
1966.08.05/ N.V./. 

25. Ph. tetramerun Shur 18859: Cabana Sloboda 1976.07 .14/ N. V„ 
T.R./; Vâlcele 1974.07.1 O/ N.V./. 

26. Ph. vagneri A. Kern 1875: Vf. Piatra Mare 1974.07.26/ N.V./. 

Genul ASYNEUMA 

27. A. canescens IW. et K./ Gris. et Sch. 1852: Cheile Turzii 1974.07.04/ 
N.V./. 

Genul EDRAIANTHUS 

28. E. graminifolius /L./ D.C.: Mt. Domogled 1966.06.05/ N.V./. 

104 

https://biblioteca-digitala.ro



Familia COMPOSITE 

Genul AGERATUM 

29. A. haustonianum Mill. 1768: Ciceu 1965.09.1 O/ N.V./. 

Genul EUPATORIUM 

30. E. cannabinum L. 1753: Timişoara 1972.09.21/ N.V./. 

Genul ADENOSTYLES 

31. A. alliariae /Gouan/ Kern. 1871: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V.i; Mt. 
Piatra Craiului 1965.08.22/ N.V./; Mt. Rarău 1971.08.14/ S.E., M.D./ 
; Mt. Semenic 195306.26/ B.V., T.R./. 

32. A. orientalis Boiss 1875: Mtii Bucegi 1966.08.03/ N.V./. 

Genul SOLIDAGO 

33. S. canadensis L. 1753: Sulina 1965.08.21 I N.V./; Nicolae Bălcescu 
1956.08.31/ P.C.P., T.R./. 

34. S. gigantea Ait.: Sulina 1973.06.06/ N. V./; Nicolae Bălcescu 

1956.08.31/ P.C.P., T.R./; Pecica 1973.10.10/ N.V., N.R./. 
35. S. virgaurea L. 1753: Anina 1973.08.06/ N.V./; Poiana Brasov 

1973.07.07/ N.V./; Comana 1974.08.15/ N.V./, 1977.08.09/ N.V./; 
Braşov 1965.08.24/ N.V./; Borşa 1969.07.29/ N.V./; Mihai Bravu 
1972.07.25/ N.V./; Băile Herculane 1972.10.30/ N.V./; 1972.11.01/ 
N.V./; Poiana Mărului 1953.10.16/ P.C.P./; Fânetele Clujului 
1960.07.22/ P.C.P./; s·eceani 1953.07.25/ B.G./. 

Genul BELLIS 

36. B. perennis L. 1753: Râmnicu Vâlcea 1977 .04.18/ N. V./; Brad 
1975.05.11 I N.V./; Timişoara 1958.08.26/ T.C.G./. 

Genul ASTER 

37. A. a/pinus L. 1753: Mt. Rarău 1967.08.06/ N.V./; Mţii. Făgăras 

1963.08.08/ N.V./; Vf. Piatra Mare 1974.07.25/ N.V./. 
38. A. amellus L. 1753: Valea Carasului 1958.08.13/ T.C.G./; Braşov 

105 

https://biblioteca-digitala.ro



1965.08.23/ N.V./; Mt. Piatra Craiului 1960.08.25/ N.V./; Somesul 
Rece 1977.07.31./ N.V./. 

39. A. punctatus W. et K. ssp. canus I W. et K./ So6: Timişoara - Pădurea 

Verde 1974.09.23/ N.V./; Ghiroda 1972.09.29/ N.V./. 
40. A. /anceo/atus Willd. 1803: Parţa 1974.09.05/ N.V./. 
41. A. /aevis L. 1753: Lunca Nerei 1956.09.12/ P.C.P, T.R./. 
42. A. linosyris /L./ Bernh. 1800: Şiria 1955.09.14/ P.C.P./; Buzias 

1966.09.13/ N.V./; Brasov 1970.09.1 O/ N.V./; Vlad Tepeş 

1974.08.14/ N.V./. 
43. A. novae angliae L. 1753: Timişoara 1973.10.09/ N.V./. 
44. A. novi belgii L. 1753: Buzias 1966.09.18/ N.V./; Zizin 1970.09.08/ 

N.V./. 
45. A. punctatus W. et K. ssp. punctatus: Periam 1959.07.03/ P.C.P., 

T.R./, 1959.09.16/ P.C.P., T.R./; Timisoara - Pădurea Verde 
1974.09.23/ N.V./; Timişoara 1974.09.18/ N.V./; Beregsăul Mare 
1977.10.13/ N.V./. 

46. A. tradescanti L. 1753: Periam 1959.09.16/ P.C.P./. 
47. A. tripolium L. 1753: Periam 1959.09.16/ P.C.P., T.R./; Ocna Sibiului 

1970.09.13/ N.V./; Liebling 1966.09.18/ N.V./; Diniaş 1971.06.14/ 
N.V./; Letea 1973.06.05/ N.V./; Timişoara 1976.09.04/ N.V./; 
Satchinez 1955.11.25/ P.C.P., N.R./. 

48. A. versico/or Willd. 1809: Făget - Poieni 1955.09.22/ P.C.P., T.R./; 
Timişoara 1977.10.01/ N.V./. 

Genul ERIGERON 

49. E. acris L. 1753: Simian 1957.07.28/ P.C.P./; Poiana Mărului 

1953.10.15/ P.C.P„ T.R./; Eforie 1952.08.16/ P.C.P., T.R./; Mţii 

Apuseni 1965.08.21/ N.V./; Mt. Piatra Craiului 1965.08.22 I N.V./; 
Braşov 1966.08.05/ N.V./. 

50. E. a/pinus L. 1753: Mt. Ceahlău 1975.08.08/ N.V./, 1964.08.08/ 
N.V./; Mt. Piatra Craiului 1963.08.12/ N.V./. 

51. E. canadensis L. 1753: Cluj 1940.06.15/ N.V./; Şustra 1963.07.15/ 
N.V./; Timişoara 1976.10.01/ N.V./; 1958.08.06/ T.C.G., O.I.I; 
Periam 1952.09.13/ O.I., C.V., P.C.P./, 1959.07.30/ P.C.P./, 
1959.10.04./ P.C.P./; Poiana Mărului 1954.11.11/ P.C.P/. 

52. E. neg/ectus Kern 1872: Mţii Rodnei 1969.07.30/ N.V./; Mţii Bucegi 
1974.08.04/ N.V./. 

53. E. annuus I L./ Pers.: Periam 1960.07.11/ P.C.P., T.R./; 1960.12.05/ 
P.C.P., T.R./; Poiana Mărului 1954.11.12/ P.C.P., T.E./; Sag 

106 

https://biblioteca-digitala.ro



1977.09.30/ N. V./; Racoviţa 1965.09.08/ N.V./; Arad 1973.10.16/ 
N.V./. 

54. E. annuus I L./ Pers. ssp. strigesus I Muhlbg./ So6: Brasov 
1974.06.16/ N.V./. 

Genul CALLISTEPHUS . 
55. C. chinensis I L.I Nees. 1833: Timişoara 1974.09.28/ N.V./. 

Genul MICROPUS 

56. M. erectus L. 1753: Babadag 1973.06.01/ N.V./. 

Genul FILAGO 

57. F arvensis L. 1753: Racovita 1965.07.25/ N.V./; Finiş 1973.07.31/ 
N.V./; Fibis 1953.07.07/ B.G., P.C.P/; Periam 1969.07.30/ P.C.P./. 

58. F germanica L. 1759: Periam 1959.07.30/ P.C.P./; Buzias 
1965.07.29/ N.V./. 

59. F montana L. 1753: Racoviţa 1969.11.15/ N.V./. 

Genul ANTENARIA 

60. A. dioica I L./ Gaertn 1791: Mt. Căli man 1971. 07 .28/ N. V./; Mt. 
Ceahlău 1964.08.12/ N.V./; Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./; Mt. 
Semenic - Vf. Grozna 1958.08.12/ L. H., P.C. P./; Mt. Nedeia 
1956.06.13/ P.C.P., G.E./. 

Genul LEONTEPODIUM 

61. L. alpinum Cass. 1821: Mt. Ceahlău 1964.08.18/ N.V./; Vf. Negoiu 
1953.08.-/ K.I./; Mţii Făgăras 1953.07.08/ Schi. V., P.C.P./. 

Genul GNAPHALIUM 

62. G. Iutea-album L. 1753: Sulina 1964.08.18/ N.V./. 
63. G. norvegicum Gunn. 1766: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./. 
64. G. silvaticum L. 1753: Mţii Făgăraş 1962 .08.28/ N. V./; Braşov 

1965.08.23/ N .V./; Mt. Postăvaru 1965.08.23/ N. V./; Comandău 
1977.08.05/ N.V./; Poiana Mărului 1953.10.15/ P.C.P., T.R/; Baia -
Fălticeni 1971.08.12/ S.E., M.D./. 

107 

https://biblioteca-digitala.ro



65. G. supinum L. 1768: Mtii Făgăraş 1964.08.10/ N.V./. 
66. G. uliginosum L. 1753: Timişoara 1966.06.28/ N.V./, 1971.06.18/ 

N.V./; Parta 1977.10.06/ N.V./; Sag 1977.09.30/ N.V./. 

Genul HELICHRYSUM 

67. H. arenarium I L./ C.C. 1805: Urziceni 1955.07.06/ P.C.P./, 
1955.06.06/ P.C.P./; Săcuieni - Simian 1957.07.23/ P.C.P./; 
Sâmpetru Mare 1961.06.20/ P.C.P./. 

Genul INULA 

68. /. bifrons /Gou./ L. 1763: Comana 1974.08.15/ N.V./, 1977.08.09/ 
N.V./; Şiria 1955.09.14/ P.C.P., P.I./. 

69. /. britannica L. 1753: Timişoara - Pădurea Verde 1974.09.20/ N.V./; 
Sasca Montană 1973.07 .25/ N.V./; la nova 1977 .09.09/ N.V./; Valea 
Chintău 1977 .07 .03/ N. V./; Comana 1977 .08.09/ N. V./; Cenad 
1952.08.22/ O.I., 8.1., P.C.P./; Răcăsdia 1955.06.26/ P.C.P., S.TH., 
T. R./; Oraviţa 1955.06.28/ P.C. P., T. R./; Socodor 1955.10.03/ 
P.C.P./; Dudeştii Vechi 1952.08.30/ B.G., G.S., P.C.P./; Zăbrani 
1953.07.28/ Schi. V., P.C.P./; Tela 1955.09.09/ P.C.P./. 

70. I. conyza D.C. 1836: Braşov - Creasta Prundului 1970.09.08/ N.V./; 
Dl. Bujoreni 1952.09.05/ P.C.P./. 

71. /. ensifolia L. 1753: Cheile Turzii 1976.07.13/ N.V./; Valea Beusnitei 
1975.07.24/ N.V./; Lacul Roşu 1970.09.05/ N.V./. 

72. I. germanica L. 1753: Buzias 1966.07 .03/ N. V./; Eforie 1952.08.15/ 
P.C. P., T. R./; Fibis 1953.07 .07/ 8.G., P. C. P., T. R./; Timisoara 
1953.06.29/ P.C.P., P.I„ T.R./. 

73. /. he/enium L. 1753: Buzias - Dl. Silagiului 1965.07.29/ N.V./. 
74. /.hirta L. 1753: Vinga 1957.06.15/ P.C.P., T.R./; Bencec 1965.06.13/ 

N.V./; Buziaş 1972.06.13/ N.V./. 
75. I. sa/icina L. 1753: Petrovaselo 1963.07 .29/ N .V./; Racoviţa 

1965.07.25/ N.V./; Băile Herculane 1972.11.01/ N.V./; Sf. Gheorghe 
1964.10.16/ B.H„ N.EI., N.R./. 

76. /.X rigida Dell.: Buziaş 1966.07.22/ N.V., N.R./. 

Genul PULICARIA 

77. P. dysenterica I L./ Gaertn. 1791: Jebel 1966.09.18/ N.V./; Foeni 
1955.09.22/ P.C.P./. 

108 

https://biblioteca-digitala.ro



78. P vu/garis Gărtn. 1791: Sulina 1965.08.20/ N.V./: Arad 1973.10.15/ 
N.V./; Satchinez 1965.09.30/ O.I.V., l.Z./. 

Genul CARPESIUM 

79. C. cernuum L. 1753: Comana 1974.08.15/ N.V./. 

Genul TELEKIA 

80. T. speciosa /Schreb./ Baumg. 1816: Somesul Rece 1977.07.31/ 
N.V./; Tomeşti 1977.07.15/ N.V./; Braşov 1965.08.23/ N.V./; Sovata 
1960.07.09/ Ol.I., P.C.P./. 

Genul AMBROSIA 

81. A. elatior L. 1753: Secu 1974.09.13/ N.V./; Liebling 1966.09.18/ 
N.V./; Orşova 194808.13/ B.N„ T.E./. 

Genul XANTHIUM 

82. X. italicum Moretti 1822: Jebel 1966.09.18/ N.V./; Salva 1975.08. 18/ 
N.V./; Nicolae Bălcescu 1956.08.31 I P.C.P./; Periam 1952.09.1 O/ 
O.C„ C.L., P.C.P./, 1959.10.04/ P.C.P./; Baia - Fălticeni 1971.08.12/ 
S.E„ M.D./. 

83. X. riparium ltzigsohn et Hertsch. 1854: Năvodari 1972.07.22/ N.V./. 
84. X. spinosum L. 1753: Racovita 1965.08.04/ N.V./; Periam 1952.09.12/ 

O.C„ C.L., P.C.P./. 
85. X. strumarium L. 1753: Timişoara 1972.06.28/ N. V./; Jebel 

1966.09.18; Periam 1952.09.12/ O.C., C.L., P.C.P./; Cenad 
1952.08.20/ O.C., B.I., P.C.P./. 

Genul ZINNIA 

86. Z. e/egans Jacq. 1789: Timişoara - cultură 1971.09.01/ N.V./. 

Genul HELIANTHUS 

87. H. annuus L. 1753: Timişoara - cultură 1965.07.10/ N.V./. 
88. H. tuberosus L. 1753: Racoviţa 1965.08.19/ N.V./. 

109 

https://biblioteca-digitala.ro



Genul RUDBECKIA 

89. R. laciniata L. 1753: Sacu 1974.09.03/ N.V./; Timişoara - cultură 

1973.08.06/ N.V./; Gurahonţ - Zimbru 1955.07.19/ P.C.P./. 

Genul DAHLIA 

90 O. variabilis I Wii Id./ Desh. 1829: Timisoara - cultură 1970.07 .1 O/ N. V./ 

Genul BIDENS 

91. B. cernua L. 1753: Vârfurile 1955.09.15/ P.C.P./. 
92. B. tripartita L. 1753: Racoviţa 1966.09.08/ N.V./; Uliuc 1954.09.21 I 

P.C.P.; Satchinez 1965.09.30/ O.I.V., 1.Z./. 

Genul GALINSOGA 

93. G. quadriradiata Ruiz. et Pav. 1789: Anina 1973.08.06/ N.V./; Tomesti 
1977.07.15/ N.V./. 

94. G. parviflora Cav. 1794: Racoviţa 1964.07 .01 I N.V./. 

Genul GAILARDIA 

95. G. lanceolata Michx. 1803: Timişoara - cultură 1975.07.08/ N.V./. 

Genul TAGETES 

96. T erecta L. 1753: Timişoara - cultură 1977.09.18/ N.V./, 1974.08.06/ 
N.V./, 1971.09.01/ N.V./. 

Genul COREOPSIS 

97. C. tinctoria Nutt. 1821: Băile Herculane 1972.11.02/ N.V./. 

Genul COSMOS 

98 C. bipinnatus Cav. 1791: Timisoara 1976.10.08/ N.V./. 

Genul ANTHEMIS 

99. A. arvensis. L. 1753: Timisoara 1965.05.30/ N.V./; Liebling 

110 

https://biblioteca-digitala.ro



1966.09.18/ N.V./; Mihai Brav 1972.07.25/ N.V./; Slănic 1976.05.31/ 
N.V./. 

100. A. austrica Jacq. 1778: Sânnicolau Mare 1956.06.07/ P.C.P./, 
1959.06.02/ P.C.P./; Dolma Mureşului 1960.05.19/ P.C.P./; 
Timisoara 1971.05.14/ N.V./, 1965.06.28/ N.V./; Arad 1975.05.08/ 
N.V./. 

101. A. carpatica Kit. 1803: Mţii Bucegi - Vf. Omul 1974.08.03/ N.V./; Mţii 
Bucegi - Obârşia 1966.08.04/ N.V./. 

102. A. cotu/a L. 1752: Timişoara 1977.10.01/ N.V./; Olănesti 1977.05.29/ 
N.V./; Tormac 1977.06.24/ N.V./. 

103. A. macrantha Heuff. 1833: Olăneşti 1977.05.28/ N.V./. 
104. A. montana L. 1763: Şiria 1955.09.14/ P.C.P./. 
105. A. ruthenica M.B. 1808: Simian 1957.07.28 P.C.P./; Carasova 

1974.06.06/ N.V./. 
106. A. tinctoria L. 1753: Pişchia 1954/ B.G„ P.C.P./; Domaşnea 

1958.07.02/ P.C.P„ T.R./; Eforie 1952.08.07/ P.C.P./; Popeni 
1955.07.07/ O.L„ P.C.P./; Techirghiol 1969.08.08/ N.V./; Timişoara 
- Pădurea Verde 1966.09.18/ N. V./; Mt. Postăvarul 1968.07 .25/ 
N.V./. 

Genul ACHILLEA 

107. A. asplenifolia Vent. 188: Braşov - poiană 1965.08.23/ N.V./; 
Timişoara 1964.06.28/ N.V./. 

108. A. coarctata Poir 1810: Galaţi 1973.06.08/ N.V./; Timişoara 
1977.06.06/ N.V./. 

109. A. co/lina Becher 1832: Tulcea 1966.08.17/ N.V./; Petrosani 
1966.07.29/ N.V./; Timişoara - Pădurea Verde 1974.09.23/ N.V./; 
Turda 1976.07.12/ N.V./; Covasna 1976.08.06/ N.V./. 

110. A. crithmifolia Wet, R. 1802: Feldru - Năsăud 1975.08.16/ N.V./; 
Covasna 1973.07.05/ N.V./; Mţii Bucegi 1966.08.03/ N.V./. 

111. A. distans W. et K. 1804: Cheile Nerei 1975.07.23/ N.V./; Mt. Retezat 
1965.08.18/ N.V./; Poiana Braşov 1965.08.23/ N.V./; Mtii Sebesului 
- Vf. Şurianu 1966.07.29/ N.V./; Mt. Piatra Craiului 1965.08.22/ N.V./ 

112. A. getica Grec.-: Ciurel - Bucureşti 1977.06.22/ N.V./. 
113. A. lingulata W. et K. 1802: Mt. Retezat 1965.08.20/ N.V./. 
114. A. millefolium L. 1753: Gătaia 1976.07.26/ N.V./; Timisoara -

Pădurea Verde 1963.06.20/ N.V./; Racoviţa 1966.07.23/ N.V./; 
Comana 1974 08.15/ N.V./; Hărman 1974.08.09/ N.V./; Timişoara 
1973.09.27/ N.V./; Ciurel 1977.06.22/ N.V./; Făget - Cluj 1977.07.29/ 

111 

https://biblioteca-digitala.ro



N.V./; Valea Drăganului 1976.07.07/ N.V./; Lacul Buhui 1973.08.05/ 
N.V., N.R./; Sarmizegetusa 1974.09.30/ N.V./; Secu 1974.09.03/ 
N.V., N.R/. 

115. A. nobilis L. ssp. neilreichii IA. Kern./ Farmanek: Racoviţa 

1967.07.13/ N.V./; Poiana Braşov 1965.08.23/ N.V./; Mihai Bravu 
1972. 07.25/ N.V., N.R./; Vlad Tepes 1974.08.15/ N.V., N.R./; 
Comana 1973.05.24/ N.V., N.R./; Enisala 1973.05.31/ N.V., N.R./. 

116. A. pannonica Scheele 1844: Poiana Brasov 1965.08.23/ N.V./. 
117. A. X romanica Prad. 1931: Galati 1973.08.09/ N.V./. 
118. A. set acea W. et K. 1802: Valea Drăgan ului 1977 .07 .08/ N. V./; 

Tulcea 1976.08.23/ N.V./; Timişoara 1965.07.14/ N.V./; Babadag 
1967.08.16/ N.V./, 19973.05.31/ N.V./; Brasov 1966.08.05/ N.V./; 
Dinias 1971.06.14/ N.V./; Santcrăieni-Ciuc 1973.06.14/ N.V./; Galati 
1973.06.08/ N.V./; Comana 1977 .06.24/ N.V./. 

119. A schurii Schultz-Bip.: Mt. Rarău 1971.08.14/ S.E., M.D./; Mt. Piatra 
Craiului 1971.08.04/ N.V./, 1965.08.22/ N.V./; Mtii Făgăras 

1963.08.18/ N. V./; Mt. Ceahlău 1964.07 .21 I N. V./; Mtii Bucegi 
1973.07.02/ N.V./. 

120. A distans W. et K. ssp. stricta Janch.: Poiana Braşov 1965.08.23/ 
N.V./; Someşul Rece 1977.07.31/ N.V./. 

121. A. distans W. et K.: Mt. Rarău 1971.08.14/ S.E., M.D./. 

Genul MATRICARIA 

122. M. chamomilla L. 1753: Olăneşti 1977.06.03/ N.V./; Racovita 
1966.05.26/ N .V./; Timisoara 1973.05.13/ N. V./; Sânandrei 
1953.05.1 O/ B.G., P.C.P/; Diniaş 1955.05.13/ P.C.P./, 1955.04.23/ 
P.C.P., T.R./; Vânători 1955.05.25/ P.C.P./; Bărăteaz 1948.05.23/ 
A.A., O.J.V./. 

123. M. matricarioides I Less./ Porter 1894: Racovita 1969.09.28/ N.V./; 
Timişoara 1975.05.30/ N.V./, 1954.06.13/ P.C.P., G. B./; Moroeni 
1966.08.02/ N.V./; Mt. Rarău 1971.08.14/ S.E., M.D./. 

Genul TRIPLEUROSPERMUM 

124. T. inodorum I L.I Sch.-Bip.: Timişoara 1970.10.01/ N.V./; Dumbrăvita 
1976.09.26/ N. V./; Racovita 1969.0928/ N.V./; Covasna î 973.07 .04/ 
N.V./; Beregsăul Mare 1977.10.13/ N.V./; Periam 1960.07.06/ 
P.C.P./, 1952.09.12/ O.C., C.L., P.C.P./, 196012.05/ P.C.P./. 

125. T. tenuifolium I Kit./ Frey.: Timişoara 1964.06.10/ N.V./; Cluj 
1940.06.11 I N.V./. 

112 

https://biblioteca-digitala.ro



126. T. vulgare L. 1753: Nicolae Bălcescu 1956.08.31/ P.C.P., T.R./; 
Racoviţa 1965.07.24/ N.V./. 

GenulCHRYSANTEMUM 

127. Ch. alpinum L. Mt. Tarcu 1955.08.19 / P.C.P./, 1968.06.10/ N.V./; Mt. 
Godeanu 1956.07.23/ O.C., G.E., T.R., P.C.P./, 1955.08.21 /P.C.P., 
T.R./; Rancu 1961.0.21/ P.C.P./. 

128. Ch. corymbosum L. 1753: Băile Herculane 1956.06.24/ P.C. P., 
B.G./; Dl. Tâmpa 1974.06.06/ N.V./; Comana 1977.06.2. 

129. Ch. leucanthemum L. 1753: Satchinez 1964.06.08/ P.C.P./; Târnova 
1955.05.21/ P.D., P.C.P., T.R./; Peciul Nou 1953.05.13/ P.C.P./; 
Ineu 1955.06.07/ P.D., P.C.P./; Hărman 1972.05.23/ N.V./; Harghita­
Băi 1971.08.01/ N.V./; Mt. Postăvarul 1966.08,21/ N.V./; Braşov 
1965. =8.24/ N. V./; Băile Herculane 1972.11.01 I N. V./; Scăiuş 
1962.07.20/ N.V./; Timişoara 1975.05.30/ N.V./; Săcălaz 1975.06.1 O/ 
N.V./; Poiana Stampei 1975.08.15/ N.V./; Lacul Roşu 1975.08.09/ 
N.V./; Valea Drăganului 1976.07.07/ N.V./. 

130. Ch. macrophyllum W. et K. 1802: Olăneşti 1977.06.06/ N.V./; Anina 
1973.08.06/ N.V./; Băile Herculane 1968.06.23/ S.E./. 

131. Ch. parthenium I L.I Bernh. 1800: Dosul Craiovei 1956.07.25/ 
P.C.P./; Braşov 1970.09.09/ N.V./. 

132. Ch. rotundifolium W. et. K. 1803: Mt. Retezat 2965. 08.20/ N. V./; 
Braşov 1965.8.24/ N. V./; Mt. Piatra Craiului 1963.08.12/ N. V./, 
1974.07.25/ N.V./; Mţii Bucegi 1974.08.04/ N.V./. 

133. Ch. serotinum L. 1753: Sf. Gheorghe 1964.10.16/ B.H., N.EI., N.R./ 

Genul ARTEMISIA 

134. A. absinthium L. 1753: Cluj 1940.07.15/ N.V./; Timişoara 1964.07.25/ 
N.V./. 

135. A. annua L. 1753: Timişoara 1977.10.01/ N.V./; Racoviţa 1965.10.05/ 
N.V./. 

136. A. austriaca Jacq. 1773: Periam 1952.09.1 O/ O.C., C.L./; Beregsăul 
Mare 1977.10.13/ N.V./; Brasov 1969.08.14/ N.V./. 

137. A. campestri~ L. 1753: Dl. Tâmpa 1965.08.23/ N. V./; Tulcea 
1976.08.23/ N.V./; Rezervaţia Frumoasa 1971.08.12/ S.E., M.D./. 

138. A. maritima L. 1753: Ocna Sibiului 1970.09.13/ N .V./; Tulcea 
1976.08.23/ N.V./. 

139. A. petrosa I Baumg./ Fritsch. 1893: Vf. Şurianu 1966.07.29/ N.V./; 
Mţii Bucegi 1974.08.04/ N.V./. 

113 

https://biblioteca-digitala.ro



140. A. pontica I. 1753: Mangalia 1969.08.09/ N.V./. 
141. A. scoparia W. et K. 1801: Tulcea 1966.08.19/ N.V./. 
142. A. lercheana Weber.: Techirghiol 196908.08/ N.V./. 
143. A. vulgaris L. 1753: Beregsăul Mare 1977.1013/ N.V./; Racovita 

1965.08.04/ N.V./. 

Genul TUSSILAGO 

144. T. farfara L. 1753: Timişoara - Pădurea Verde - I N. V./; Sustra 
1963.05.16/ N.V./. 

Genul PETASITES 

145. P. a/bus I L./ Gartn. 1791: Văliug 1967-05.01/ N.V./; Mt. Semenic 
1967.05.01/ N.V./; Mt. Mic 1968.06.1 O/ N.V./; Poiana Brasov 
1977.04.22/ N.V./. 

146. P. hybridus I L.I G. N. Sch. 1801: Nădrag 1968.05.01/ N.V./; Mt. 
Zarand 1966.04.1 O/ N.V./. 

Genul HOMOGYNE 

147. H. alpina I L.I Cass. 1816: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./; Mt. Mic 
1968.06.09/ N.V./; Mt. Nedeia 1956.06.13/ P.C.P./; Mt. Semenic 
1955.07.27/ P.C.P./. 

Genul ARNICA 

148. A. montana L. 1753: Valea Drăganului 1976.07.07/ N.V./; Sorul 
Dornei 1970.09.02/ N.V./. 

Genul DORONICUM 

149. O. austriacum Jacq. 1774: Olăneşti 1977.05.31/ N.V./; Mt. Piatra 
Craiului 1965.08.22/ N.V./; Poiana Braşov 1974.08.12/ N.V./, 
1965.08.18/ N.V./; Vf. Şurianu 1966.07 .30/ N.V./; Valea Drăganului 
1976.07.07/ N.V./; Gurahonţ - Zimbru 1955.07.19/ P.C.P./. 

150. O. carpaticum I Gris. et Sch./ Nym. 1865: Mţii Bucegi - Obârsia 
1966.08.03/ N. V./; Mţii Bucegi - Mălăes 1973.07 .02/ N. V./; Mtii 
Făgăraş 1964.08.14/ N. V.I. 

151. O. columnae Fen. 1811: Călimăneşti 1977.04.21/ N.V./; Pestera 

114 

https://biblioteca-digitala.ro



Gurâ Fetii 1966.05.01 I N.V./; Mţii Bucegi - Obârşia 1966.08.03/ 
N.V./; Vaţa de Jos 1975.05.14/ N.V./; Mt. Semenic 1955.07.27/ 
P.C.P., T.R./; Bozovici 1957.04.26/ G.D.I., P.C.P./. 

- 152. O. hungaricum I Sadl./ Rchb. 1854: Herneacova 1969.06.1 O/ N.V./; 
Bencec 1973.03.15/ N. V./; Băie Herculane 1966.06.1 O/ N. V./; 
Şarlota 1955.05.28/ B.G., P.C. P., T. R./; Timişoara 1954.05.09/ 
P.C.P., B.G., T.R./; Pişchia 1955.05.11/ P.C.P .. T.R./. 

Genul SENECIO 

153. S. aquaticus Hudson 1762: Mihai Bravu 1972.08.25/ N.V./; Silagiu 
1965.06.20/ N.V./. 

154. S. barbaraeifolius I Krook/ Wim. et Grob. 1829: Cojocna 1977.08.01/ 
N. V./; Corn eşti 1977 .08.03/ N. V./; Timişoara 1965.07 .12/ N .V./; 
Mangalia 1969.08.09/ N. V./; Braşov 1966.08.05/ N. V./, 1965.08.23/ 
N.V./, 1973.07.07/ N.V./; Ocna Sibiului 1970.09.13/ N.V./. 

155. S. carpaticus Herb. 1831: Mtii Rodnei 1969.08.01/ N.V./; Haţeg 
1955.08.22/ P.C.P.; Păltiniş 1960.07.19/ P.C.P. 

156. S. carniolicus Willd. 1803: Mt. Retezat 1965.08.19/ N.V./. 
157. S. cruentus I Mss/ D. C. 1839: Timisoara - cultură 1972.04.10/ N.V./ 
158. S. daria Nathh. 1756: Valea Chintău 1977 .07.30/ N.V./. 
159. S. crucifolis L. 1753: Buziaş 1965.07.29/ N.V./; Ghiroda 1973.09.27/ 

N.V./; Comana 1974.08.15/ N.V./; Liebling 1966.09.18/ N.V./; Suştra 
1964.06.18/ N.V./. 

160. S. fluviatilis Wali. 1840: Reci 1977.06.20/ N.V./. 
161. S. nemorensis L. 1753 ssp fuchsii I Gmel.I Celek: Braşov 

1966.07.13/ N.V./; Poiana Braşov 1973.07.07/ N.V./; Mt. Postăvarul 
1974.08.02/ N.V./; Vf. Piatra Mare 1974.07.26/ N.V./; Baia - Fălticeni 

1971.08.12/ S.E., M.D./; Mt. Rarău 1971.08.14/ S.E., M.D./. 
162. S. glaberrimus I Rock./ Simk. 1866: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./; 

Între Vf. Pietrei şi Blojul 1955.08.24/ P.C.P., T.R./. 
163. S. grandidentatus Lebed.: Fântâniţa 1968.07 .19/ S. E./. 
164. S. doriae Nathh. ssp schwetzovii: Lacul Rosu 1975.08.08/ N.V./. 
165. S. jacobaea L. 1753: Beregsăul Mare 1977.10.13/ N.V./; Dl. Tâmpa 

1965.08.23/ N.V./; Braşov 1966.08.05/ N.V./; Comana 1973.05.24/ 
N.V./; Vatra Dornei 1975.08.19/ N.V./; Mihai Bravu 1972.07.25/ N.V./ 

166. S. nemorensis L. 1753: Tigvaniu Mare 1971.09.05/ N.V./; Mt. 
Hăşmaş 1975.08.11 I N.V./; Hărman 1969.08.13/ N.V., N.R./. 

167. S. pepposus I Rohb./ Less. 1831: Mt. Piatra Craiului 1971.08.05/ 
N.V./, 1974.07.17/ N.V./; Turda - Copăceni 1976.07.12/ N.V./; Mt. 

115 

https://biblioteca-digitala.ro



Postăvarul 1973.06.20/ N.V./; Vf. Piatra Mare 1974.07.25/ N.V./; 
Vaţa de Jos 1975.05.16/ N.V./. 

168. S. paludosus L. 1753: Crişan 1966.08.14/ N.V./. 
169. S. rupesterW. et K. 1805: Mt. Hăşmaş 1971.08.01/ N.V./; Brasov 

1965.08.23/ N.V./. 
170. S. subalpinus Koch. 1834: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./; Mt. Rarău 

1967.08.05/ N.V./, 1971.08.14/ S.E., M.D./; Mt. Piatra Craiului 
1965.08.22/ N.V./; Gărana 1976.07.27/ N.V./; Valea Drăganului 
1976.07 .07/ N. V./; Mt. Semenic 1955.07 .27 I P.C. P., T. R./, 
1953.0626/ B.V., P.C.P./; Mt. Ţarcu 1955.08.19/ P.C.P., T.R./. 

171. S. sylvaticus L. 1753: Timişoara - Pădurea Verde 1972.08.19/ 
N.V./; Mţii Făgăraş 1974.10.01/ N.V./. 

172 S. vernalis W. et K. 1800: Buzias 1965.06.20/ N. V./; Racoviţa 

1970.04.25/ N.V./; Timişoara 1973.04.18, 1974.04.20/ N.V./; Parta 
1973.04.30/ N.V./; Sânpetru Mare 1961.04.26/ P.C.P. 

173. S. vu/garis L. 1753: Timişoara 1973.04.18./ N.V./. 
174. S. viscosus L. 1753: Someşul Rece 1977.07.31/ N.V./; Brasov 

1970.09.09/ N.V./; Tulcea 1966.08.19/ N.V./; Baraj 1974.10.01/ N.V./ 

Genul LIGULARIA 

175. L. sibirica I L./ Cass. 1823: Mtii Bucegi 1974.08.04/ N.V./, 
1966.08.03/ N.V./; Hărman 1974.08.09/ N.V./; Remetea 1951.07.28/ 
T.E./. 

GenulCALENDULA 

176. C. officinalis L. 1753: Racoviţa 1965.08.30/ N.V./. 

Genul ECHINOPS 

177. E. banaticus Rock.1823: Valea Beiului 1975.07 .25/ N. V./; Băile 
Herculane 1972.1104/ N.V./; Periam 1959.09.03/ P.C.P„ T.R./, 
1959.08.01/ P.C.P./; Lunca Nerei 1956.09.12/ P.C.P., T.R./. 

178. E. commutatus Jur. 1857: Valea Zizinului 1970.09.09/ N.V./; lzvin 
1972.09.25/ N.V./. 

179. E. ruthenicus I Fisch./ M.B. 1819: Tulcea 1966.08.19/ N.V./; Eforie 
1952.08.08/ P.C.P„ T.R./. 

116 

https://biblioteca-digitala.ro



Genul XERANTHEMUM 

180. X. annuum L. 1753: Galaţi 1973.06.08/ N. V./; Tulcea 1966.08.19/ 
N.V./; Eforie 1952.08.15/ P.C.P., T.R./, 1952.08.07/ P.C.P., T.R./; 
Sânandrei 1953.08.08/ B.V., P.C.P., T.R./. 

181. X. foetidum Mnch. 1794: Comana 1977.07.24/ N.V./; Cheile Nerei 
1975.07.25/ N.V./; Buziaş 1965.07.29/ N.V./. 

Genul CARLINA 

182. C. acau/is L. 1753: Poiana Braşov 1965.0824/ N. V./; Braşov 
1967.07.13/ N.V./. 

183. C. intermedia Schur: Mt. Fata Murarului 1955.08.24/ P.C.P., T.R./; 
Baia Mare 1940.08.20/ N.V./; Valea Caraşului 1958.08.13/ T.C.G., 
P.C.P./; Siria 1955.09.14/ P.C.P., T.R./; Poiana Braşov 1965.08.24/ 
N.V./; Timisoara 1974.09.23/ N.V./; Hărman 1969.08.13/ N.V./. 

184. C. utzka Hacq. 1782: Valea Beiului 1975.07.25/ N.V./. 

Genul ARCTIUM 

185 A. /appa L. 1753: Timişoara 1958.08.07/ T.C.G., Ol.I/; Cenad 
1952.08.22/ B.G., O.C./; Dudeştii vechi 1953:08.30/ B.G., G.S./; 
Comana 1977.08.09/ N.V./. 

186. A. minus I Hill./ Bernh. 1800: Săcuieni 1957.07.28 I P.C.P./; Cenad 
1952.08.20/ O.C., B.G./; Racoviţa 1965.0915/ N.V./; Timişoara 
1965.07.18/ N.V./, 1977.10.01/ N.V./. 

187. A. nemorosum Lej. ssp. pubens I Bab./ Rothm.: Braşov 1969.08.11/ 
N.V./. 

188. A. tomentosum Mii I. 1768: Săcuieni 1957 .07 .28/ P.C. P./; Cluj 
1940.06.14/ N.V./. 

Genul CARDUUS 

189. C. acanthoides L. 1753: Cenad 1952.08.22/ O.C., B.I./; Satchinez 
1953.05.25/ P.C.P., O.C., T.R./; Periam 1960.12.05/ P.C.P . ./; Pesac 
1952.09.13/ H. L., O.G. P.C.P./; Timişoara 1954.04.06/ P.C. P., 
B.G./; Buziaş 1966.07.26/ N.V./; Galaţi 1973.06.08/ N.V., N.R./. 

190. C. candicans W. et K. 1802: Cheile Turzii 1974.07.04/ N.V./; Timişul 
de Jos 1974.07.13/ N.V./. 

191. C. crispus L. 1753: Lunca Nerei 1956.09.12/ P.C.P., T.R./. 

117 

https://biblioteca-digitala.ro



192. C. cylindricus Brod.1877: Babadag 1973.06.02/ N.V./. . 
193. C. glaucus Baumg. 1816: Lacul Roşu 1975.08.08/ N.V./, 1958.07.17/ 

P.C.P./; Cobiliţa 1970,08.27/ N.V./. 
194. C. hamulosus Ehrh. 1792: Cheile Turzii 1976.07.13/ N.V./; Satchinez 

1967.06.19/ N.V./. 
195. C. kerneri Simk. 1886: Mţii Bucegi 1966.08.03/ N.V./, 1974.08.02/ 

N.V./; Vf. Piatra Mare 1974.07.25/ N.V./. 
196. C. x /eptocephalus Peterm.: Cheile Turzii 1974.07.04/ N.V./. 
197. C. nutans L. 1753: Periam 1960.12.05/ P.C.P./; Tulcea 1966.08.19/ 

N.V./; Bencec 1965.06.13/ N.V./. 
198. C. personata I L./ Jacq. 1776: Braşov 1965.08.23/ N.V./, 1973.07.10/ 

N.V./; Vf. Şurianu 1966.09.30/ N.V./; Râşnov 1970.09.07/ N.V./. 

Genul CIRSIUM 

199. C. arvense I L.I Scop. 1772: Sânpetru Mare 1962.07 .03/ P.C. P., 
O.I.V./; Perim 1952.09.12/ C.L., O.C., P.C.P./, 1952.09.11/ C.L., 
O.C., P.C.P., T.T./; Timişoara 1954.04.06/ P.C.P., B.G./; Covasna 
1977 .08.06/ N. V./; Cristian 1967 .08.20/ N. V./; Cluj 1940.06.14/ 
N.V./; Şustra 1963.07.13/ N.V./. 

200. C. boujarti I Pili. et Mitt.I Schutz - Bip. 1856: Şarlota 1955.0528/ 
P.C.P., B.G., T. R./; Valea Beiului 1975.07 .24/ N. V./; Orşova 

1971.09.06/ N.V./. 
201. C.brachycepha/um Jur. 1857: Satchinez 1964.07.23/ P.C.P./; Periam 

1959.07.30/ P.C.P./, Periam 1959.09.16/ P.C.P./. 
202. C. canum I L./ All. 1785: Şilindia 1955.05.21/ P.C.P., P.D., T.R./; 

Sarchinez 1964.05.18/ P.C.P./, 1953.05.25/ P.C.P.,O.C./; Braşov 
1966.08.03/ N.V./; Hărman 1969.08.13/ N.V./; Borsec 1964.07.22/ 
N.V./. 

203. C. cande/abrum Gris. 1844: Băile Heculane 1962.09.1 O/ P.C.P./, 
1961.09.08/ P.C.P., S.E./; Gura Apei 1965.08.18/ N.V./. 

204. C. eriophorum I L./ Scop. ssp. Decussatum I Jamka/ Petrok: Şarlota 
1955.05.28/ P.C.P., B.G., T. R./; lanova 1976-1007/ N.V./; Suceava 
1967.08.06/ N.V./; Anina 1973.08.06/ N.V./. 

205. C. eriophorum I L./ Scop. 1762: Băile Herculane 1963.09.05/ P.C.P., 
S.E./; Chesinţ 1957.08.21/ P.C.P.; Carasova 1958.08.11/ T.C.G., 
P.C.P./; Buziaş - Dl. Silagiu 1965.07.30/ N.V., N.R./. 

206. C. erisitholes I Jacq./ Scopp. 1772: Poiana Mărului 1955.08.16/ 
P.C.P., T.R./; Zărnesti - Plaiul Foii 1974.07.18/ N.V./; Otava 
1973.07.07/ N.V./; Mt. Piatra Craiului 1965.08.22/ N.V./; Covasna 
1973.07.05/ N.V./. 

118 

https://biblioteca-digitala.ro



207. C. furiens Griss et Sch. 1852: Zizin 1970.09.08/ N.V./; Hărman 
1969.08.13/ N.V./. 

208 C, heterophillum I L./ Hill.: Mt. Semenic 1955.07.27/ P.C.P., T.R./; 
Poiana Stampei 1975.08.15/ N.V./. 

209. C. lanceolatum I L.I Scopp. 1772: Băile Herculane 1963,09.05/ 
P.C.P./; Periam 1952.09.12( C.V., O.C., P.C.P./, 1959.09.16/ P.C.P., 
T.R./; Cenad 1952.08.22/ B.I., O.C., P.C.P./; Braşov 1965.08.23/ 
N.V./; Anina 1973.08.08/ N.V./. 

210.C. oleraceum I L./ Scopp. 1772: Rezervatia Frumoasa 1971.08.12/ 
S.E./. 

211. C. palustre I L./Scopp. 1772. Mt. Piatra Craiului 1965.08.22/ N.V./; 
Borsa 1967.08.04/ N.V./; Valea Vinului Radna 1967.08.04/ N.V./. 

212. C. pannonicum I L./ Link. 1822: Cheile Turzii 1976.07.13/ N.V./, 
1960.07.23/ P.C.P./. 

213. C. x pungens Schur 1866: Satchinez 1964.07.24/ P.C.P., O.I.V./. 
214. C. rivulare I Jacq./ Link. 1822: Comandău 1977 .08.05/ N.V./; Cluj -

făget 1977.07.29/ N.V./; Hărman 1977.07.19/ N.V./; Braşov 

1973.06.16/ N.V./, 1970.09.09/ N.V./. 
215. C. wa/dstenii Rony 1905: Vf. Şurianu 1966.07.30/ N.V./; Borsa 

1969.07.30/ N.V./. 
216. C.x austro-pannonicum Simonkai 1891: Lacul Rosu 1975.08.09/ 

N.V./. 
217. C. x huteri Hausm. 1875: Tomeşti 1977.07.15/ N.V., N.R./. 

Genul CYNARA 

218. C. carduncu/us L. 1753: Sulina 1965.09.01/ N.V./. 

Genul ONOPORDON 

219. O. acanthium L. 1753: Timişoara 1975.07.05/ N.V./. 
220. O. tauricum Willd. 1803: Amara 1972.07.20/ N.V./; Babadag 

1972.08.16/ N.V./. 

Genul JURINEA 

221. J. mollis I Torn.I Rchb. 1831: Dl. Lempeş 1977.06.19/ N.V./; Galaţi 
1973.06.09/ N.V./; Dl. Tâmpa 1973.06.17/ N.V./; Mt. Domogled 
1965.06.20/ N.V./; Sebeş Alba - Râpa Rosie 1960.07.27/ P.C.P., 
T.R./. 

119 

https://biblioteca-digitala.ro



222. J. mollis /Torn.I Rchb. ssp. transsi/vanica /Spreng/ Hay.: Băile 
Herculane 1971.07.30/ N.V./; Cheile Turzii 1974.04.-/ N.V./; Ghiroda 
1972.09.13/ N.V./; Dl. Lempes 1958.07.20/ P.C.P., T.R./. 

Genul SERRATURA 

223. S. radiata IW. et K./ M.B. 1819: Cheile Turzii 1976.07.13/ N.V./. 
224. S. tinctoria L. 1753: Ghiroda 1972.09.29/ N.V./; Piteşti 1974.1002/ 

N.V./; Vlad Ţepeş 1974.08.15/ N.V./; Hărman 1972.05.21/ N.V./; 
Buziaş 1966.09.16/ N.V./; Periam 1959.10.07/ P.C .. P., T.r./: 

GenulCENTAUREA 

225. C. affinis Friv. 1836: Secu 1974.09.03/ N.V./. 
226. C. atropurpurea W. et.K. 1803: Mt. Domogled 1965.06.20/ N.V./, 

1966.07.10/ N.V./; Caraşova 1974.07.07/ N.V./. 
227. C. x aurata Nyar. 1943: Cluj - Făget.07.29/ N.V./. 
228. C. x austriacoides Woloszcz. 1892: Băile Herculane 1972.10,25/ 

N.V./; Someşul Rece 1947. 07.11/Ny.E., T.E./. 
229. C. carpatica I Pore./ Wagn. 191 O: Poiana Brasov 1973.07.07/ 

N.V./; Mt. Ghilcoş - Lacul Rosu 1970.09.21/ N.V./; Braşov 

1969.08.14/ N.V./. 
230. C. calcitrapa L. 1753: Racovita 1966.09.12/ N.V./; Periam 

1952.09.12/ O.C., P.C.P./. 
231. C. ca/vescens Panc. 1873: Globul Cracovei 1971.09.06/ N.V./. 
232. C. cyanus L. 1753: Timişoara 1966.07.03/ N.V./, 1973.05.14/ N.V./; 

Periam 1959.06.02/ P.C.P./, 1958.10.22/ P.C.P./, 1958.10.29/ P.C.P. 
233. C. diffusa Lam. 1783: Tulcea 1975.08.05/ N.V./; Drobeta Tr. Severin 

1961.07.20/ P.C.P./; Eforie 1952.08.07/ P.C.P., T.R./. 
234. C. iberica Trtev. 1826: Sulina 1973.06.07/ N.V./; Mangalia 

1969.08.08/ N.V./; Comana 1977 .08.09/ N.V./. 
235. C. indurata Janka 1858: Poiana Braşov 1969.08.14/ N.V./; Pischia 

1972.06.24/ N.V./; Pitesti 1974.10.02/ N.V./; Poiana Stampei 
1975.08.15/ N.V./. 

236. C. }acea L. 1753: Zizin 1970.09.1 O/ N. V./; Hărman 1969.08.13/ 
N.V./; Periam 1958.10.22/ P.C.P., T.R./, 1959.09.16/ P.C.P., T.R./; 
Seceani 1953.07 .25/ B.G., B. V„ T. R./; Bozovici 1957 .07 .18/ 
G.D.I./; Marsăteşti 1971.08.11/ S.E., M.D./. 

237. C. }acea L. ssp. banatica I Roch./ Hey.: Sarul Dornei 1970.08.27/ 
N.V./; Jebel 1966.09.18/ N.V./; Racovita 1972.06.07/ N.V./; Hărman 

120 

https://biblioteca-digitala.ro



197 4.08.09/ N. V./; Valea Drăgan ului 1976.07 .07 I N. V./; Periam 
1959.09.16/ P.C.P., T. R./; Seceani 1953.07 .25/ B.G., B.V., T. R./; 
Cenad 1952.08.02/ O.C., B. I., B.G./; Cerneşti 1977 .08.03/ N.V./; 
Sag 1977.09.30/ N.V./; Parta 1977.10.06/ N.V./. 

238. C. jacea L. ssp. angustifolie /Schrank/ Gremli: Buziaş 1966.07 .1 O/ 
N.V./; Sânpetru 1961.08.03/ P.C.P./. 

239. C. jurineaefo/ia Boiss. 1856: Mihai Bravu 1972.07.25/ N.V./. 
240 C. Kotschyana Heuff. 1835: Mt. Postăvarul 1966.08.22/ N.V./; Mt. 

Piatra Mare 1974.07.25/ N.V./. 
241. C. x beskidiana Wagn. et Marg. 1932: Cluj - Făget 1947.07.02/ Ny. 

E., Pr. I.I. 
242. C. mollis W. et K. 1809: Mţii Bucegi 1966.08.03/ N.V./; Mt. Domogled 

1965.06.20/ N.V./; Braşov 1965.08.23/ N.V./. 
243. C. melanocalathia Bord. 1888: Mtii Apuseni 1964.08.03/ N.V./; 

Ghiorghieni 1958.07.18/ P.C.P./. 
244. C. micranthos Gmel. 1779: Băile Herculane 1972.11.03/ N .V./; 

Poiana Braşov 1969.08.14/ N. V./; Dl. Tâmpa 1966.08.06/ N .V./; 
Mangalia 1969.08.06/ N. V./; Sas ca Montană 1973.08.08/ N. V./; 
Cojocna 1977.08.O1 I N. V./; Sag 1977 .09. 30/ N. V./; Parţa 

1977.10.06/ N.V./; Poşaga de Sus 1976.07.10/ N.V./; Salva 
1975.08.18/ N.V./; la nova 1976.10.08/ N.V./. 

245. C. nervosa Willd. 1809: Mt. Retezat 1966.08.18/ N.V./; Braşov 
1966.08.04/ N.V./; Mt. Semenic 1959.07.20/ T.C.G., P.C.P./, 
1955.07.29/ P.C.P., T.R./. 

246. C. nigrescens Willd. 1803: Bran 1970.09.04/ N.V./; Bonţari 

1974.09.30/ N.V./; Tomeşti 1977 .07.16/ N.V./. 
247. C. orientalis L. 1753: Mărsăteşti 1971.08.01/ S. E .. , M.D./. 
248. C. phrygia L. 1753: Buziaş 1966.09.02/ N.V./; Băile Herculane 

1972.10.28/ N.V./; Ocna Sibiului 1970.09.09/ N.V./; Râşnov 

1970.08.05/ N.V./; Braşov 1963.08.14/ N.V./; Borşa 1969.08.04/ 
N.V./; Caransebeş - laz 1957-07-28/ P.C.P., T.R./. 

249. C. pugioniformis Nyar. 1943: Băile Herculane 1972.10.28/ N.V./, 
1965.06.10/ N.V./; Buzias 1966.07.10/ N.V./; Hărman 1974.0809/ 
N.V./; Poiana Stampei 1975.08.15/ N.V./; Feldru 1975.08.17/ N.V./; 
Sasca Montană 1973.08.08/ N.V./; Anina 1973.08.06/ N.V./; Valea 
Chintău 1977.07.30/ N.V./; Cluj - Făget 1977.07.29/ N.V./. 

250. C. x pseudorhenana Gulg. 1908: Şimian 1957.07.28/ P.C.P./. 
251. C. pseudophrygia C. A. Mey. 1842: Mt. Retezat 1965.08.20/ N.V./; 

Poiana Braşov 1969.08.14/ N.V./; Brad 1953.06.25/ S. V., P.C.P., 
T.R./. 

121 

https://biblioteca-digitala.ro



252. C. salonitana Vis. 1829: Mangalia 1969.08.09/ N.V./. 
253. C. scabiosa L. 1753: Mt. Piatra Craiului 1965.08.22/ N.V./; Poiana 

Brasov 1969.08.14/ N.V./; Zărnesti 1974.07.17/ N.V./; Bosanci­
Frumoasa 1971.08.12/ S.E., M.D./. 

254. C. scabiosa L. ssp. spinu/asa I Roch./ Hay. : Mihai Bravu 
1972.07.25/ N.V./; Băile Herculane 1972.11.01/ N.V./; Timişoara -
Pădurea Verde 1965.08.23/ N.V./; Periam 1958.10.08/ P.C.P./; 
Bozovici 1957.07.18/ G.D.I./. 

255. C. so/stitialis L. 1753: Timisoara 1954.06.15/ P.C.P./, 1954.04.06/ 
B.G., P.C.P./; Satchinez 1964.10.02/ P.C.P., T.R./; Jebel 1965.09.18; 
Timişoara - Pădurea Verde 1969.08.21/ N.V./. 

256. C. stenolepis Kern. 1872: Băile Herculane 1972.10.28/ N.V./; Brasov 
1966.08.03/ N.V./. 

257. C. stereophilla Bess. 1822: Tulcea 1966.08.07/ N.V./; Mangalia 
1969.08.09/ N.V./; Comana 1974.08.15/ N.V./. 

258. C. stoebe L. 1753: Tulcea 1966.08.07/ N.V./. 
259. C. triumfetti All. 1785: Dl. Tâmpa 1965.08.23/ N.V./; Mt. Hăşmas 

1975.08.11/ N.V./; Mt. Piatra Craiului 1973.07.13/ N.V./; Lacul Roşu 
1958.07.17/ P.C.P./. 

260. C. triumfetti All. ssp. axil/aris I Willd./ Stef .. et Georgieff var. stricta : 
Dl. Tâmpa 1973.06.17/ N.V./; Cluj - Fâneţe 1960.07.22/ P.C.P„ T.R./ 

261. C. triumfetti All. ssp. axillaris /Willd./ Stef. et Georgieff: Cheile Râmet 
1976.07.15/ N.V./; Poşaga 1976.07.10/ N.V./. 

262. C. triumfetti All. ssp. pinnatifida /Schur./ Dostal: Mt. Postăvarul 
1968.08.25/ N.V./; Mt. Ceahlău 1975.08.07/ N.V./; Stânca Corbului 
1976.06.06/ N.V./. 

263. C. trinervia Stephan 1803: Cluj - Fâneţe 1960.07.22/ P.C.P./. 
264. C. scabiosa L. ssp.adpressa I Labed./: Tulcea 1966.08.07/ N.V./. 

Genul CARTHAMUS 

265. C. /anatus L. 1753: Comana 1977.08.09/ N.V./; Agigea 1972.07.23/ 
N.V./; Babadag 1977.08.16/ N.V./. 

Genul CHICHORIUM 

266. C. intybus L. 1753: Periam 1952.09.11/ O.C., C.L., P.C.P./; Timişoara 
1958.08.29/ T.C.G., L.H., OL.I./, 1962.11.19/ B.H./; Sânpetru Mare 
1963.10.05/ P.C.P. 

122 

https://biblioteca-digitala.ro



Genul LAPSANA 

267. L. communis L. 1753: Timişoara - Pădurea Verde 1964.08.18/ 
N.V./, 1954.06.15/ P.C.P./; Brasov 1970.09.10/ N.V./; Babadag 
1973.06.01/ N.V./; Băile Herculane 1972.10.28/ N.V./; Cenei 
1956.07.11/ P.C.P., T.R./; Sovata - Lacul Ursului 1960.07.11/0L.I., 
P.C.P./. 

268. C. intermedia M.B. 1808: Buziaş 1964.07.27/ N.V., N.R/. 

Genul APOSERIS 

269. A. foetida I L./ Less. 1832: Valea Bensnitei 1975.07.25/ N.V./. 

Genul HYPOCHERIS 

270. H. maculata L. 1753: Poiana Brasov 1973.07.07/ N.V./; Valea 
Drăganului 1976.07 .07 I N. V./; Ben cec 1965.06.13/ N .V.I. 

271. H. radicata L. 1753: Poiana Braşov 1973.07.07/ N.V./; Vâlcele 
1974.07.10/ N.V./; Poiana Stampei 1975.08.15/ N.V./; Racoviţa 
1965.07.15/ N.V./; Băile Herculane 1972.11.01/ N.V./; Făget 

1957.06.15/ B.G., G.S./; Vf. Piatra Mare 1974.07.27/ N.V. N.R./: 
Globul Craiovei 1971.09.06/ N.V., N.R./. 

272. H. uniflora Will. 1779: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./. 

Genul LEONTODON 

273. L. asper I W. et K./ Poir. 1813: Brasov 1966.08.02/ N.V./. 
1973.06.16/ N. V./; Racoviţa 1972.06.13/ N. V./; Buziaş 1966.06.22/ 
N.V./; Şuştra 1963.07.23/ N.V./; Cheile Turzii 1976.07.13/ N.V./; Tisa 
1977 .05.23/ N. V./; Curtici 1957 .06.12/ P.C. P., T. R./; Turda 
1960.07 .23/ P.C.P., T. R./; Zăbrani 1953.07 .29/ Schi. V., P.C.P., 
T.R./; Şimian 1957.07.29/ P.C.P./. 

274. L. autumnalis L. 1753: Băile Herculane 1972.11.01/ N.V./; Braşov 
190.09.09/ N.V./; Poiana Braşov 1973.07.07/ N.V./; Secu 
1974.09.03/ N.V./; Băuţari 1974.09.30/ N.V./; Timiş 1974.07.31/ 
N.V./; Mţii Bucegi 1974.08.01/ N.V./; Hărman 1974.08.09/ N.V./; 
Poiana Stampei 1975.08.15/ N.V./; Slănic Prahova 1976.05.31 I 
N.V./; Cheile Râmeţ 1976.07.15/ N.V./; Mt. Retezat 1965.08.18/ 
N.V./; Cojocna 1977.08.01/ N.V./; laz 1957.07.28/ P.C.P., T.R./; Mt. 
Godeanu 1956.07.23/ P.C.P., T.R./. 

123 

https://biblioteca-digitala.ro



275. L. hispidus L. ssp. hastilis I L./ Rchb: Băile Herculane 1972.11.01 I 
N.V./; Mţii Făgăraş 1964.08.14/ N.V./; Moneasa 1955.06.11 I Ol. I, 
P.C.P., T.R./; Braşov 1965.08.23/ N.V. N.R/. 

276. L. hispidus L. 1753: Şuştra 19631963.07.15/ N.V./; Braşov 

1965.08.24/ N.V./, 1974.08.19/ N.V./; Hărman 1972.05.21/ N.V./, 
1974.08.09/ N.V./; Timiş 1974.07.31/ N.V./; Cheile Turzii 1974.07.04/ 
N.V./; Vâlcele 1974.07.10/ N.V./; Mt. Căliman 1975.08.13/ N.V./; Mt. 
Ceahlău 1975.08.07/ N.V./; Chetriş 1976.06.05/ N.V./; Bucureşti -
Ciurel 1977.06.22/ N.V./; Dl. Lempes 1977.06.19/ N.V./; Lacul Roşu 
1958.07.17/ P.C.P., T.R./; Vinga 1957.06.15/ P.C.P., T.R./; Dl. 
Tâmpa 1973.06.17/ N.V./. 

277. L. incanus I L.I Schrank 1801: Braşov 1965.07.30/ N.V./. 

Genul PICRIS 

278. P. echioides L. 1753: Cenad 1954.09.1 O/ P.C. P./; Periam 
1958.09.23/ P.C.P., T.R./; Sânnicolau Mare 1952.07.08/ P.C.P„ 
B.G./. 

279. P. hieracioides L. 1753: Fibiş 1953.07.07/ B.G., P.C.P./; Uliuc 
1954.09.21 I P.C.P./; Dudestii V schi 1952.08.30/ B.G., G.S„ P.C.P./ 
; Periam 1960.12.05/ P.C.P./, 1959.07.30/ P.C.P./ Zizin 1970.09.09/ 
N. V./; Braşov 1970.09.19/ N. V./, 197 4.08.09/ N. V./; Racoviţa 

1965.07.27/ N.V./; Poiana Braşov 1973.07.07/ N.V./, 1974.08.06/ 
N.V./; Timiş 1974.07.31/ N.V./; Feldru 1975.08.18/ N.V./; Lacul Rosu 
1975.08.09/ N.V./; Silagiu 1965.07 .29/ N.V./. 

280. P. hieracioides L. ssp. crepoides I Sant./ Nym.: Cheile Bicazului 
1958.07 .17/ P.C.P./; Valea Vinului 1970.08.24/ N.V./; Constanţa 
1972.07.19/ N.V./; Băile Herculane 1972.11.01/ N.V./. 

Genul TRAGOPOGON 

281. T. dubius Scop. 1772: Grabaţ 1956.05.30/ P.C.P./; Cheile Turzii 
1960.07 .23/ P.C. P., T. R./; Săcălaz 1967 .06.13/ N. V./; Comana 
1973.05.28/ N.V./. 

282. T. floccosus W. et K. 1805: Periam 1960.12.05/ P.C.P., T.R./. 
283. T. orientalis L. 1753: Săcălaz 1974.05.13/ N.V./, 1973.05.17/ N.V./; 

Cluj 1940.06.15/ N.V./; Braşov 1974.08.16/ N.V./. 
284. T. pratensis L. 1753: Timişoara 1963.07.15/ N.V./. 

124 

https://biblioteca-digitala.ro



Genul SCORZONERA 

285. S. hispanica L. 1753: Cheile Turzii 1974.07.04/ N.V./. 
286. S. parviflora Jacq. 1776: Râpa Roşie I P.C.P./; Ocna Sibiului 

1970.09.13/ N.V./. 
287. S. purpurea L. 1753: Braşov 1973.06.16/ N.V./; Reci 1977.06.20/ 

N.V./; Mt. Godeanu 1956.07.23/ P.C.P., G.E., O.C., T.R./. 
288. S. rosea W. et K. 1903: Tesla - Ciucaş 1973.07.27/ N.V./; Mt. Rarău 

1967.08.06/ N.V./. 

GenulPODOSPERMUM 

289. P. canum C. A. Mey. 1831: Dinias 1955.05.13/ P.C. P./; Sânpetru 
Mare 1961.04.21 / P.C.P./, 1961.05.04/ P.C.P./; Socodor 1955.05.25/ 
P.C.P./; Periam 1960.05.05/ P.C.P./, 1960.05.26/ P.C.P., T.R./, 
1959.05.29/ P.C.P., T.R./; Bărăteaz 1950.05.21/ A.A., S.S., B.G./ 
Turda 1976.07.11/ N.V./; Liebling 1973.05.14/ N.V./; Săcălaz 

1973.05.17/ N.V./. 
290. P. laciniatum I L.I O. C. 1885: Sânandrei 1953.05.1 O/ P.C.P., B.G., 

T.R./; Tmişoara 1953.04.18/ G.P., P.C.P., T.R./; Bărăteaz - Călacea 

1948.05.23/ A.A., P. I./; Bărăteaz 1952.10.02/ B.G., P.C. P., T. R./; 
Timisoara - Pădurea Verde 1965.08.05/ N.V./; Sulina 1973.06.07/ 
N.V./. 

Genul CHONDRILLA 

291. C. juncea L. 1753: Şag 1977.0930/ N.V./; Tulcea 1976.08.23/ N.V./, 
1966.08.19/ N.V./; Timişoara 1972.08.28/ N.V./; Periam 1952.09.11 / 
O.C., C.L./; Sânpetru Mare 1962.10.02/ P.C.P./, 1962.09.17/ P.C.P./ 

Genul TARAXACUM 

292. T. alpinium I Hoppe./Hegetschw. 1840: Mtii Bucegi 1973.07.02/ 
N.V./; Mt. Retezat 1971.05.30/ N.V./. 

293. T. bessarabicum I Hron./ Hand. - Mazz. 1907: Bărăteaz 1952.10.02/ 
B.G., P.C.P., T.R./; Sulina 1965.08.26/ N.V./. 

294. T. fontanum Hand. - Mazz. 1907: Mt. Tarcu 1968.07.1 O/ N.V./. 
295. T. nigricans I Kit.I Rchb. 1831: Mţii Bucegi 1966.08.03/ N.V./; Mt. 

Piatra Craiului 1974.07.17/ N.V./. 
296. T. officinale Weber 1780: Slănic 1976.05.31/ N.V./, 1976.05.24/ 

N.V./; Tulcea 1973.06.06/ N.V./; Timişoara 1964.06.13/ N.V./, 

125 

https://biblioteca-digitala.ro



1959.04.25/ T.C.G., P.C.P./; Periam 1960.12.05/ P.C.P./, 
1960.04.07/ P.C.P./; Socodor 1956.04.27/ P.C.P./. 

297. T serotinum I W. et K./ Pair. 1816: Vlad Tepeş 1974.08.15/ N.V./; 
Babadag 1967.08.17/ N.V./. 

Genul CICERBITA 

298. C. alpina I L./ Wallr. 1822: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./; Gărâna 
1953.06.26/ B.V., B.G., P.C.P./; Mt. Semenic 1953.06.27/ B.V., 
P.C.P./. 

Genul MYCELIS 

299. M. muralis I L.I Dum. 1827: Someşul Rece 1977.07.31/ N.V./; Poiana 
Braşov 1973.07 .1 O/ N. V./; Braşov 1965.07 .24/ N. V./; Mt. Piatra 
Craiului 1971. 08.04/ N.V./; Poiana Mărului 1954.11.11/ P.C.P. 

Genul LACTUCA 

300. L. perennis L. 1753: Sulina 1967.08.15/ N.V./. 
301. L. quercina L. 1753: Timisoara 1966.06.19/ N.V./. 
302. L. quercina L. ssp. sagittata I W. et K./ Celek: Timişoara - Pădurea 

Verde 1966 .. 06.16/ N. V./. 
303. L. saligna L. 1753: Timişoara - Pădurea Verde 1972.08.19/ N.V./, 

1971.05.20/ N.V./; Periam 1959.08.28/ P.C.P./. 
304. L. serriola Torner 1756: Sarmizegetusa 1974.09.30/ N.V./; Timişoara 

1972.07.09/ N.V./; Periam 1952.09.10/ O.C., C.L., P.C.P./. 
305. L. tatarica I L.I C. A. Mey. 1831: Mamaia 1972.07 .23/ N.V./; Agigea 

1972.07.21/ N.V./; Eforie 1952.08.15/ P.C.P., T.R./. 
306. L. viminea I L./ Presl. 1819: Socolari 1975.07.25/ N.V./. 
307. L. virosa L. 1753: Racoviţa 1965.07.27/ N.V./. 

Genul LAGOSERIS 

308. L. sancta I Torn.I K. Maly 1908: cetatea Heraclea 1973.06.01 I N.V./ 

Genul SONCHUS 

309. S. arvensis L. 1753: Timisoara 1974. 09.20/ N.V./, 1977.10.02/ 
N. V./; Braşov 1973.07 .07/ N. V./; Periam 1959.09.16/ P.C. P./, 
1958.10.14/ P.C.P./. 

126 

https://biblioteca-digitala.ro



310. S. asper I L. /Hill. 1769: Băile Herculaane 1972.09.20/ N.V./, 
1972.10.26/ N.V./; Timişoara 1972.06.23/ N.V./; Racoviţa 

1969.09.02/ N.V./; Jilava 1977.06.23/ N.V./; Periam 1960.1205/ 
P.C.P., T.R./, 1959.07 .30/ P.C.P., T. R./; Cenad 1952.08.22/ 0.C., 
B.I., B.G./. 

311. S. erucifolius L. 1753: Comorâşte 1971.09.06/ N.V./. 
312. S. oleraceus I L.I Gou. 1762: Cenad 1952.08.22/ O.C., B.G., B. I./; 

Eforie 1952.08.15/ P.C.P./; Timişoara 1958.08.06/ T.C.G./, 
1977.10.01/ N.V./; Racovita 1965.08.04/ N.V./, 1965.09.10/ N.V./; 
Băile Herculane 1972.10,28/ N.V./; Beregsăul Mare 1977 .10.13/ 
N.V./. 

313. S. palustris L. 1753: Timişoara - Pădurea Verde 1964.06.12/ N.V./. 

Genul CREPIS 

314. C. biennis L. 1753: Poiana Braşov 1973.07.07/ N.V./; Timisoara 
1975.05.30/ N. V./, 1954.06.15/ P. C. P., T. R./; Braşov 1976.06.05/ 
N. V./, 1976.06.06/ N. V./; Valea Drăganului 1977 .07 .08/ N. V./; 
Tomeşti 1977.07.14/ N.V./; Şiria 1955.09.15/ P.C.P., T.R./. 

315. C. conyzifolia I Gou./ D. T. 1884: Oravita 1955.06.28/ P.C.P., T.R./; 
Măru 1956.06.12/ P.C.P., T.R./; Braşov 1965.08.23/ N.V./. 

316. C. foetida L. 1753: Sânpetru Mare 1963.09.22/ P.C.P./; Fibiş 

1953.07.07/ B.G., T.R./; Cojocna 1977.08.01/ N.V./; Arad 
1973.10.15/ N.V./; Reşiţa 1976.07.28/ N.V./; Agigea 1972.07.23/ 
N.V./; Sulina 1967.08.15/ N.V./. 

317. C. jacquinii Tausch. 1828: Cheile Bicazului 1958.07.18/ P.C.P./; 
Lacul Roşu 1957.07-17/ P.C.P./; Baia - Fălticeni 1971.08.12/ S.E., 
M.D./; Mt. Ceahlău 1975.08.08/ N.V./. 

318. L. molis I Jack/ Aschers. 1864: Băile Herculane 1972.11.03/ N.V./. 
319. C. nicaeensis Balb. 1807: Cheile Bicazului 1958.07.17/ P.C.P., T.R./ 
320. C. pa/udosa I L./ Moench. 1774: Mt. Postăvarul 1971.08.07/ N.V./; 

Valea Drăgan ului 1976.07 .07/ N. V./; Mt. Ceahlău 1975.08.08/ 
N.V./; Poiana Braşov 1973.07.07/ N.V./; Mt. Piatra Craiului 
1965.08.22/ N. V./; Răcătău 197 4.07 .08/ N .V./; Plaiul Foii 
1974.07.17 I N.V./; Cheile Turzii 1974.07.04/ N.V./; Băile Harghita 
1971.08.01/ N.V./; Mţii Bucegi 1974.08.02/ N.V./; Poiana Mărului 
1968.06.11/ N.V./;Olăneşti 1977.06.01/ N.V./. 

321. C. praemorsa I L./ Tausch. 1828: Slănic Prahova 1976.05.30/ N.V./ 
322. C. pu/chra L. 1753: Sânpetru Mare 1962.07.11/ P.C.P., O.I.V./; 

Sânnicolau Mare 1956.06.06/ P.C.P./; Comana 1977 .06.24/ N. V./; 

127 

https://biblioteca-digitala.ro



Timişoara - Pădurea Verde 1966.07.13/ N.V./; Timisoara 1974.06.26/ 
N.V./. 

323. C. setosa Hell. 11797: Sulina 1973.06.07/ N.V./; Satchinez 
1964.06.1 O/ P.C.P.; Bucureşti - Ciurel 1977.06.22/ N.V./; Bărboşi 
1973.06.08/ N.V./; Racoviţa 1966.06.18/ N.V./; Buzias 1973.04.16/ 
N.V./; Braşov 1965.08.02/ N.V./; Tg. Mureş 1977.08.03/ N.V., N.R./ 

324. C. tectorum L. 1753: Băile Herculane 1972.11.01 I N.V./; Posaga 
1976.07.1 O/ N. V./; Sulina 1965.08.20/ N.V./. 

GenulPRENANTHES 

325. P. purpurea L. 1753: Someşul Rece 1977.07.31/ N.V./; Anina -
.08.06/ N.V./; Mţii Făgăraş 1963.08.08/ N.V./. 

Genul HIERACIUM 

328. H. a/pico/a Schleich. 1821: Mt. Rarău 1967.08.06/ N.V., N.R./; Mtii 
Bucegi 1967.08.03/ N.V./. 

327. H. alpinum L. 1753: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./; Vf. Piatra Mare 
197 4.07 .25/ N. V./; Mt. Godeanu 1956.07 .23/ G. E., O.L., P.C. P„ 
Ny. E./; Mt. Ţarcu 1955.08.19/ P.C. P„ Ny. E./; Mt. Gugu-Godeanu 
1955.08.22/ P.C.P„ Ny.E./. 

328. H. x ambiguum Ehrh. 1790: Hărman 1972.07.22/ N.V./. 
329. H. auricula Lam. et D. C. 1805: Tuşnad 1973.06.13/ N.V./; Hărman 

1972.07 .22/ N. V./; Vf. Piatra Mare 197 4.07 .25/ N .V./; Tisa 
1977.05.23/ N.V./; Călacea - Cluj 1950.05.13/ S.V./. 

330. H. x auriculoides Lang. 1824: Cheile Carasului 1962.06.08/ 
P.C.P./; Sânandrei 1954.05.29/ P.C.P„ B.AI./. 

331. H. aurantiacum L. 1753: Mt. Hăsmas 1971.08.03/ N.V./; Mţii Bucegi 
1966.08.03/ N.V./; Scărisoara 1964.08.15/ N.V./; Vf, Surianu 
1966.07 .29/ N. V./; Vf. Piatra Mare 197 4.07 .26/ N .V./; Poiana 
Stampei 1975.08.15/ N.V./; Gărâna 1954.06.20/ P.C.P./; Mt. Nedeia 
1953.07.22/ P.C.P./; Mt. Rarău 1971.08.14/ S.E„ M.D./. 

332.H. bauhini Besser. 1809: Băile Herculane 1972.11.01/ N.V./, 
1955.10.20/ P.C.P./, 1957.06.21/ P.C.P., O.C./; Racovita 1966. 
06,21/ N.V./; Pişchia 1965.06.18/ N.V./; Brasov 1973.06.19/ N.V./, 
1976.08.05/ N.V./; Hărman 1972.07.22/ N.V./; Slănic 1976.06.02/ 
N. V./, 1976.05.30/ N. V./; Tisa 1977 .05.23/ N. V.I; Comana 
1977.06.24/ N.V./; Olănesti 1977.06,03/ N.V./; Mărul 1956.06.12/ 
P.C.P./; Gărâna 1953.06.25/ P.C.P./; Timisoara 1953.05.23/ P.C. P., 

128 

https://biblioteca-digitala.ro



Ny.E./; Mt. Domogled 1957.06.24/ P.C.P./; Alioş 1953.08.13/ B.G., 
B. V., P.C.P./; Cheile Caraşului 1962.06.08/ P.C.P., Ny.E./; Grabaţ 
1956.05.30/ P.C.P., Ny.E./. 

333. H. biffidum Kit. 1915: Băile Herculane 1966.05.01/ N.V./; 1956.06.24/ 
B.G., D.N., P.C.P., Ny.E./, 1958.06.17/ F.I., T.M., P.C.P:/ Braşov 
1973.06.19/ N. V./; Mt. Piatra Craiului 1974.07 .17/ N. V./; Slănic 
1976.05.30/ N.V./; Cheile Caraşului 1962.06.08/ P.C.P., Ny. E./; 
Petroşani 1954.06.08/ P.C.P., Ny. E./; Valea Caraşului 1956.05.24/ 
B.G., P.C.P./, 1957.05.07/ PC.P., Ny. E./. 

334. H. borbasii Uechtr. 1875: Someşul Rece 1977.07.31/ N.V./; Vf. 
Piatra Mare 1974.07.27/ N.V./. 

335. H. x blyttianum Fr. 1862: Comamdău 1977.08.05/ N.V./. 
336. H. x caesiogenum Wol. et Zahn. 1906: Poiana Mărului 1954.11.22/ 

P.C.P., Ny.E./. 
337. H. caespitosum Dumort. 1827: Babadag 1973.05.28/ N.V./; Borsec 

1964.07.29/ N.V./. 
338. H. x caesium Fr. 1848: Dl. Gurunice 1957.05.06/ P.C.P., Ny.E./. 
339. H. cymosum L. 1753: Comana 1973.05.28/ N.V./; Covasna 

1973.07 .04/ N .V./; Cheile Turzii 1976.07 .13/ N. V./; Olănesti 

1977.06.02/ N.V./; Vf. Şuşcu 1958.06.06/ P.C.P., F.I., Ny.E./; Cluj -
Fâneţe 1950.05.21 I S.V./; Mt. Velioara 1950.06.25/ St.V./; Mt. 
Domogled 1958.05.24/ P.C.P., M.B., G.F., Ny.E./, 1957.06.24/ 
P.C.P., Ny.E./; Vf. Domogled I 1956.06.24/ P.C.P., B.G., D.N., Ny.E./ 

340. H. echioides Lumn. 1791: Urziceni 1955.07.06/ P.C.P., Ny.E/; Sebes­
Alba 1960.07.23/ P.C.P., Ny.E/. 

341. H. x fuscum Vili. 1812: Gărâna 1957.06.20/ P.C.P., Ny.E/, 
1953.06.26/ P.C.P., B.V., Ny.E./. 

342. H. hoppeanum Schult. 1814: Băile Herculane 1972.11.01 I N. V./, 
1955.10.10/ P.C.P., G.S., Ny.E./; Vasa de Jos 1975.05.14/ N.V./; Dl. 
Strana 1959.05.24/ T.C.G., L.H., P.C. P., Ny.E./. 

343. H. kotschyanum Heuff. 1853: Someşul Rece 1977.07.31/ N.V./. 
344. H. /achelanii Gmel.1808: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./; Băile 

Heculane 1956.06.22/ B.G., P.C.P., Ny.E./; Mt. Domogled 
1956.06.24/ B.G., D.N., P.C.P., Ny.E./. 

345. H. levicau/e Jord.1848: Păltiniş -/ P.C. P., Ny. E./. 
346. H. lev.igatum Willd. 1803: Mt. Retezat 1966.08.18/ N.V./; Brasov 

1965.08.13/ N. V./, 1965.08.23/ N. V./; Poiana Braşov 1973.07 .07 I 
N.V./; Poiana Stampei 1975.08.15/ N.V./; Somesul Rece 1977.07.31/ 
N.V./; lanova 1976.08.30/ N.V./. 

347. H. lubricicaule Nyar. 1934: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./. 

129 

https://biblioteca-digitala.ro



348. H. pallidum Biv. - Bern. 1813: Covasna 1977 .08.06/ N. V./; Mt. 
Retezat 1965.08.18/ N. V.I. 

349. H. pavichii Heuff. 1853: Valea Cernei 1958.06.16/ P.C .P., Ny. E./, 
1957.06.21/ P,C.P., O.C., Ny.E./; Păltiniş 1960.07.19/ P.C.P., Ny. E./ 

350. H. pilosella L. 1753: Racoviţa 1968.05.16/ N. V./; Poiana Braşov 
1973.07.07/ N.V./; Slănic 1976.06.02/ N.V./; Cheile Nerei 
1958.05.21 I P.C. P., Ny. E./; Brad 1953.05.25/ S. V./; Talpos 
1953.08.12/ P.C.P., Ny.E./; Gărâna 1953.06.25/ P.C.P., Ny.E./; 
Petroşani 1954.06.08/ P.C.P., Ny.E./. 

351. H. piloselloides Vili. 1779: - 1962.06.08/ P.C.P., Ny.E./; Talpos 
1953.02.12/ P.C.P., Ny.E./. 

352. H. x pojoritense Wol. 1904: Cheile Bicazului 1958.07 .17/ P.C.P., 
Ny.E./. 

353. H. x praecurrens Vukot 1881: Băile Herculane 1960.06.20/ P.C.P., 
Ny.E/; Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V., N.R./; Braşov 1965.08.23/ N.V., 
N.R./; Olăneşti 1977.06.03/ N.V., N.R./. 

354. H. pseudobifidum Schur. 1856: Vf. Piatra Mare 1966.08, 13/ N. V./; 
Mt. Semenic 1955.07.29/ P.C.P., Ny.E/. 

355. H. x rubrum Peter. 1881: Gărâna 1953.06.26/ P.C. P., Ny. E./; Mt. 
Semenic 1955.07.29/ P.C.P., Ny.E./. 

356. H. racemosum W. et K. 1803: Secu 1965.05.23// N.V./; Băile 

Herculane - Culmea Seseminului 1958.08.29/ P.C.P., Ny.E/; Valea 
Cernei 1961.09.12/ P.C.P., Ny.E./. 

357. H. sabaudum L. 1753: Băile Herculane 1972.11.01/ N.V./, 
1960.11.10/ P.C.P., Ny.E./, 1972.11.01/ N.V./; Braşov 1965.08.23/ 
N.V./; Piteşti 1974.10.02/ N.V./; Cheile Râmeţ 1976.07.15/ N.V./; 
Poiana Mărului 1953.10.16/ P.C.P., Ny.E./; Buziaş 1966.09.16/ N.V./ 

358. H. x stoloniflorum W. et K. 1812: Mt. Retezat 1965.08.18/ N.V./. 
359. H. sylvaticum I L./ Grufb.: Slănic-Moldova 1973.06.10/ N.V./; Valea 

Beiului 1958.05.21/ P.C.P., Ny.E./; Mt. Domogled 1956.06.25/ B.G., 
P.C. P., Ny.E./; Mt. Domogled - Vf. Hurcu 1958.06.06/ F. I., T.M „ 
P.C.P., Ny.E./. 

360 H. telekianum Boroş et Lengy 1942: Valea Drăganului 1976.07.07/ 
N.V., N.R./. 

361. H. transsilvanicum Heuff. 1858: Mţii Sebesului 1966.07.28/ N.V./; 
Băile Harghita 1971.08.01/ N.V./; Valea Drăganului 1976.07.07/ 
N.V./; Mt. Domogled 1958.05.24/ P.C.P., Ny.E./. 

362. H. tubu/aria IZ./ Nyar. : Mt. Retezat 1965.08.20/ N.V./; Mtii Bucegi 
1974.08.02/ N.V./; Poiana Braşov 1974.07.12/ N.V./; Vf. Piatra Mare 
1974.07.25/ N.V./. 

130 

https://biblioteca-digitala.ro



363. H. umbellatum L. 1753: Gura Zlatna 1965.08.1 O/ N.V./; Mţii Rodnei 
1969.07.30/ N.V./; Ocna Sibiului 1970.09.13/ N.V./; Braşov 1965. 
08.23/ N.V./; Cheile Turzii 1974.07.04/ N.V./; Şiria 1955.09.14/ 
P.C. P., Ny. E./; Slatina Timiş 1954.11.03/ P.C.P., Ny. E./; Băile 

Herculane 1958.08.31/ P.C.P., Ny.E./. 
364. H. villosum Jack. 1762: Mt. Piatra Craiului 1965.08.22/ N.V./; Băile 

Herculane 1958,06.17/ F.I., T.M., P.C.P., Ny.E./; Mt. Domogled 
1956.06.25/ B.G., D.N., P.C.P., Ny. E./; Mt. Belioara 1950.07 .25/ 
S.V./. 

365. H. x wiesbaurianum Uechtr. 1879: Băile Herculane 1956.06.24/ B.G. 
P.C.P. Ny.E./. 

https://biblioteca-digitala.ro



INDEX SISTEMATIC 

- abietina Gris. et Sch. 102 
- absinthium L. 113 
- acris L. 106 
- acaulis L. 117 
- acanthoides L. 117 
- acanthium L. 119 

ACHILLEA 
ADENOSTYLES 

- affinis Friv 120 
AGERATUM 

- alpina Jacq. 102 
- alliariae (Gou) Kern. 105 
- alpinus L. 105 
- alpnum L. 107 
- alpinum Cass. 
- alpinum, L. 113 
- a I bus ( L. ) G ă rt n . 11 4 
- alpina (L.) Cass. 114 
- alpina (Hoppe) Hegetschw. 125 
- alpina (L.) Wallr. 126 
- alpicola Schleich. 128 
- alpinum L. 128 

AMBROSIA 
- amellus L. 105 
- ambiguum Ehrh. 128 
- annus (L.) Pers. 
- anuus (L.) Pers., ssp. strigosus 

107 (Muhlbg.) 
- annuus L. 109 
- annua L. 113 
- annuum L. 117 

ANTENNARIA 
ANTHEMIS 
APOSERIS 
ARCTIUM 
ARNICA 
ARTEMIS IA 

- arvensis L. 107 

- arenarium (L.) D. C. 108 
- arvensis L. 11 O 
- arvense (L.) Scop. 118 
- arvensis L. 126 
- asplenifolia, Vent. 111 
- asper (W. et K.) Pair 123 
- asper (L.), Hill. 127 

ASTER 
ASYNEUMA 

- atropurpurea W. et k. 120 
- austriaca Jacq. 113 
- austriaca Jacq. 111 
- austriacum Jacq. 114 
- austro-pannonicum Simk. 119 
- aurata Nyăr. 120 
- austriacoides Woloszez. 120 
- autumnalis L. 123 
- auricula, Lam. et D.C. 128 
- auriculoides Lang. 128 
- aurantiacum L. 128 
- aquaticum Hudson. 115 
- banaticum Roch. 116 
- barbareifolius (Krock.9 Wimm. et 

Grab. 115 
- bauhini Besser 128 

BELLIS 
- besckibiana Wsgn. et Marg. 121 
- bessarabicum (Horn) Hand.-Mezz. 

125 
BI DENS 

- biennis L. 127 
- bifrons (Gou.), L. 108 
- biffidum Kit. 129 
- bipinnatus Cav. 11 O 
- bryttianum Fr. 129 
- bononiensis L. 102 
- borbasii Uechtr. 129 
- boujartii (Pili et Mitt.) SchulJ:z.-Bip. 

118 

132 

https://biblioteca-digitala.ro



- brachycephalum Jur. 118 
- britannica L. 108 
- caesiogenum Wol. et Zahn. 129 
- caespitosum Dumont. 129 
- caesium Fr. 129 
- calcitrapa L. 120 

CALENDULA 
CALLISTEPHUS 

- calvescens Panc 120 
CAMPANULACEAE 
CAMPANULA 

- campestris L. 113 
- canadensis L. 105 
- candelabrum Gris. 118 
- candicans W. et K. 117 
- canescens (W. et K.) Gris. et Sch. 

104 
- cannabinum I. 105 
- canum (L.) All. 125 
- canum C.A. Mey. 118 
- carniolicus Willd. 115 
- cardunculus L. 119 

CARLINA 
CARDUU.S 

- carpatica Jacq. 102 
- carpatica Kit. 111 
- carpatica (Porc.) Wagn. 120 
- carpaticum (Gris. et Sch.) Nym. 114 
- carpaticus Herb. 115 

CARPENSIUM 
CART HAM US 
CENTAUREA 

- cervicaria L. 102 
- cernua L. 110 
- cernuum L. 109 
- chamomilla, L. 112 
- chinensis (L.) Ness 107 

CHONDRILLA 
CICERBITA 
CICHORIUM 
CIRSIUM 

- cochleariifolia Lam. 102 
- collina Beker. 111 
- columnae Ten. 114 
- communis L. 123 
- commutatus Jur. 116 

COMPOSITAE 
- conyza D.C. 108 
- conyzifolia (Gou) D.T. 127 

COREOPSIS 
CO SMOC 

- cotula L. 111 
- corymbosum L. 113 

CREPIS 
- crithnifolia W. et K. 111 
- cruentus (Mass.) D.C. 115 
- crispus L. 117 

CHRYSANTHEMUM 
- cyanus L. 120 
- cylindricus Borb. 118 
- cymosum L. 129 

CYNARA 
DAHLIA 

- dioica (L.) Gaertn. 107 
- distans W. et K. 112 
- distans W. et K., ssp stricta (Sch. 

et Koch) Janch. 112 
- diffusa Lam. 120 
- doria Nathh. 115 
- dori a Nathh., ssp. schwetzovii 

(Korsh.) 115 
DORONICUM 

- dubius Scop. 124 
- dysenterica (L.) Gaertn. 108 

ECHINOPS 
- echinoides Lumn. 124 
- echioides L. 129 

EDRAYANTHUS 
- elegans Jacq. 109 
- elatior L. 109 
- ensifolia L. 108 

133 

https://biblioteca-digitala.ro



ERIGERON 
- erectus L. 107 
- erecta L. 11 O 
- erucifolius L. 
- eriophorum (L.) Scop. 118 
- eriophorum (L.) Scop., ssp. decu 

ssatum (Janka) Petrok 118 
- eristhales (Jacq.) Scop. 118 
- erucifolius L. 127 

EUPATORIUM 
- farfara L. 114 

FILAGO 
- floccosus W. et K. 124 
- fluviatilis Wallr. 115 
- foetidum Mnch. 117 
- foetida (L.} Less 121 
- foetida L. 127 
- fontanum Hand-Mezz 125 
- furiens Gris. et Sch. 119 
- fuscum Vili. 129 

GALISOGA 
GAILLARDIA 

- germanica L. 107 
- germanica L. 108 
- getica Grec. 111 
- glaucus Baung. 118 
- glaberrimus (Roch.), Simk. ·115 
- glomerata L. 102 
- giganteea Ait. 105 

GNAPHALIUM 
- graminifolius (L.) A.D.C. 104 
- grandidentatus Lebed. 115 
- hamulosus, Ehrh. 118 
- haustanianum Mii I. 105 
- helenium L. 108 

HELICHRYSUM 
HELIANTHUS 

- heterophyllum (L.} Hill. 119 
HIERACIUM 

- hieracioides L. 124 

- hieracioides L., ssp. crepoides 
(Sant) Nym. 124 

- hirta L. 108 
- hispidus L. 124 
- hispidus L., ssp. hastilis (L.) Rchb. 

124 
- hispanica L. 125 

HOMOGYNE 
- hoppeanum Schultz. 129 
- hungaricum (Sad I.) Rchb. 115 
- huteri Hausm. 119 
- hybridus (L.) G.M.Sch. 114 

HYPOCHOERIS 
- iberica Trv. 120 
- incanus (L.) Schrank. 124 
- indurata Janka. 120 
- inodorum (L.) Sch. - Bip. 112 

INULA 
- intermedia M. B. 117 
- intermedia Schur. 121 
- intybus L. 122 
- italicum Moratt. 109 
-jacea L. 120 
- jacea L., ssp. augustifolia 

(Schrank.) Gremli. 121 
- jacea L., ssp. banatica (Roch.) 

Hay. 120 
-jacobaea L. 115 
- jaquinii Tausch. 127 
-juncea L. 125 
- jurineaefolia Boiss. 121 

JURIMEA 
- kerneri Simk. 118 
- kotschyana Heuff. 121 
- kotschyanum Heff. 

LACTUCA 
LAGOSERIS 
LAPSANA 

- laevis L. 106 
- laciniata L. 11 O 

134 

https://biblioteca-digitala.ro



- laciniatum (L.) D.c. 125 
- laceolatum (L.) Scop. 119 
- lanatus L. 122 
- lanceolatus Wii Id. 106 
- lanceolata Mnch. 11 O 
- latifolia L. 102 
- lappa L. 117 
- lachelanii Gml. 129 
- leucanthemum L. 113 
- laptocephalus Peterm. 118 
- lercheana Weber 114 
- levigatum Willd. 129 
- levicaule Jord. 129 

LEONTOPODIUM 
LEONTODON 
LIGULARIA 

- lingulata W. et K. 111 
- linosyris (L.) Bernh. 106 
- lubricicaule Nyar. 129 
- luteo-album L. 107 
- macrostachya W. et K. 102 
- macrantha Heuff. 111 
- macrophyllum W. et K. 113 
- maculata L. 123 
- maritima L. 113 

MATRICARIA 
- matricarioides (Less.) Porter 112 
- medium L. 102 
- melanocalathia Borb. 121 
- micranthos Gmel 121 
- millefolium L. 111 
- minus (Kill.) Bernh. 117 

MICROPUS 
- mollis (Jacq.) Aschers. 127 
- mollis W. et K. 121 
- mollis (Torn.) Rchb. 119 
- mollis (Torn.) Rchb., ssp. transil 

vanicum (Spreng.) Hay. 120 
- montana L. 107 
- montana L. 111 

- montana L. 114 
- muralis (L.) Dum. 126 

MYCELIS 
- nanum Schur. 104 
- neglectus Kern. 106 
- nemorensis L. 115 
- nemorensis L., ssp. fuchsii (Gml.) 

Eelak 115 
- nemorosum Lej., ssp. pubens 

(Bab.) Rothm. 117 
- nervosa Willd. 121 
- nicaeensis Balb. 127 
- nigrescens Willd. 121 
- nigricans (Kit.) Rchb. 125 
- nobilis L. ssp. neilreichii (A. Kern.) 

Formanek. 112 
- novae-angliae L. 106 
- novi-belgii L. 106 
- norvegicum Gunn. 107 
- nutans L.118 
- officinalis L. 116 
- officinale Weber 125 
- oleraceum (L.) Scop. 119 
- oleraceus (L.) Gou. 127 

ONOPORDON 
- orbiculare L. 104 
- orientalis Boiss 105 
- orientalis L. 121 
- orientalis L. 124 
- paludosus L. 116 
- palustre (L.) Scop. 119 
- palustris L. 127 
- paludosa (L.) Moenck. 127 
- pallidum Biv-Bern. 129 
- pannonica Scheele 112 
- pannonicum (L.f.) Link. 119 
- papposus (Rchb.) Less.115 
- parviflora Cav. 11 O 
- parthenium (L.) Bernh. 113 
- parviflora Jacq. 125 

135 

https://biblioteca-digitala.ro



- patu la L. 103 
- pavichii Heuff. 130 
- persicifolia L. 103 
- perennis L. 105 
- personata (L.) Jacq. 118 
- perennis L. 126 
- petrosa (Baumg.) Fritsch. 113 

PETASITES 
- phrygia L. 121 

PHYTEUMA 
- pilosella L. 130 
- piloselloides Vili. 130 

PICRIS 
- pojoritense Wol. 130 
- polymorpha Wita 103 

PODOSPERMUM 
- pontica L. 114 
- pratensis L. 124 
- praemorsa (L.) Tausch. 127 
- praecurrens Vukot. 130 

PRENANTHES 
- pseudorhenana Gugl. 121 
- pseudophrygia C.A. Ney. 121 
- pseudobifidum Schur. 130 
- punctatus W. et K., ssp. canus (W. 

et. K.) So6 106 
- punctatus W. et K., ssp. punctatus 

106 
- pungens Schur. 119 
- pugioniformis Nyăr. 120 
- purpurea L. 125 
- pulchra L. 127 
- purpurea L. 128 

PULICARIA 
- quadriradiata Ruiz et Pav. 11 O 
- quercina L. 126 
- quercina L., ssp. sagittata (W. et 

K.) Eelak 126 
- racemosum W. et K. 130 
- radiata (W. et K.) M.B. 120 

- radicata L. 123 
- ranunculoides L. 103 
- ranunculus L. 103 
- rigida Dăll. 108 
- riparium ltzigsohn. et Hertsch. 109 
- rosea W. et K. 125 
- romanica Prod. 112 
- rotundifolium W. et K. 113 
- rotundifolia L. 103 
- rotundifolia L., ssp. polymorpha 

(Witas) Tacik 102 
- rubrum Peter 130 

RUDBECKIA 
- rupester W. et K. 116 
- ruthenica M.B. 111 
- ruthenicus (Fisch.) M.B. 116 
- sabaudum L. 130 
- salici na L. 108 
- salonitana Vis. 122 
- saligna L. 126 
- sancta (Torn.) K. Maly 126 
- scabiosa L. 122 
- scabiosa L., ssp. adpressa 

(Lebed.) 122 
- scabiosa L., ssp. spinulosa 

(Roch.) Hay. 122 
- schurii Schultz - Bip. 112 
- scoparia W. et K. 114 

SCORZORENA 
- serotinum L. 113 
- serotinum (W. et K.) Poir 126 
- serriola Torner 126 
- setosa Hell. 128 
- setacea W. et K. 112 

SENECIO 
SERRATULA 

- serrata (Kit.) Hendrych 102 
- sibirica L. 103 
- sibirica L., ssp. divergens (Willd.) 

Neilr. 102 

136 

https://biblioteca-digitala.ro



- silvaticum L. 107 
- solstitialis L. 122 

SOLIDAGO 
SONGHUS 

- speciosa (Chreb) Bau mg. 109 
- spinosum L. 109 
- stenolepis Kern. 122 
- stereophylla Bess. 122 
- stoebe L. 122 
- stoloniflorum W. et K. 130 
- strumarium L. 109 
- subalpinus Koch. 116 
- supinum L. 108 
- sylvaticus L. 130 
- sylvaticum (L.9 Glufb. 116 

SYMPHIANDRA 
TAGETES 
TARAXACUM 

- tatarica (L.) C.A. Mey. 126 
- tauricum Willd. 119 
- tectorum L. 128 

TELEKIA 
- telekianum Boros et Lenby. 130 
.- tenuifolium (Kit.) Freyn. 112 
- tetranerum Schur. 104 
- tinctoria Nutt. 11 O 
- tinctoria L. 111 
- tinctoria L. 120 
- tomentosum Mill. 117 
- trachelium L. 104 
- tradescanti L. 106 

TRAGOPON 
- transilvanicum Heuff. 130 
- tripolium L. 106 
- tripartita L. 11 O 

TRIPLEUROSPERMUM 

- triumfettii All. 122 
- triumfettii All., ssp. axilaris (Wild.) 

Stef et Georgieff 122 
- triumfettii All., ssp. axilaris (Wild.) 

Stef et Georgieff var. stricta (W. et 
K.) 122 

- triumfettii All., ssp. pinnantifida 
(Schur) Dostal 122 

- trinervia Stephan. 122 
- tuberosus L. 109 
- tubularia (Z.) Nyar 130 

TUSSILAGO 
- uliginosum L. 108 
- umbellatum L. 131 
- uniflora Will. 123 
- utzka Hack. 117 
- vagneri A. Kern 104 
- variabilis (Willd) Desf. 11 O 
- vernalis W. et K. 116 
- versicolor Willd. 106 
- viminea (L.) Presl. 126 
- virgaurea L. 105 
- villosum Jacq. 131 
- virosa L. 126 
- viscosus L. 116 
- vulgaris Gărbn. 109 
- vulgare L. 113 
- vulgaris L. 116 
- vulgaris L. 114 
- wanneri (Roch.) Heuff. 104 
- waldsteinii Rony 119 
- wiesbaurianum Uechtr. 131 

137 

XANTHIUM 
XERANTHEMUM 
ZINNIA 

https://biblioteca-digitala.ro



LISTA LOCALITĂŢILOR 

1. Agigea - CT 
2. Alioş - TM 
3. Amara - IL 
4. Anina - CS 
5. Arad - AR 
6. Babadag - TL 
7. Baia - Fălticeni - SV 
8. Baia Mare - MM 
9. Băile Herculane - CS 

1 O. Barboşi - VS 
11. Bărăteaz - TM 
12. Bencec - TM 
13. Beregsău Mare - TM 
14. Bosanci Frumoasa - SV 
15. Borsec - HR 
16. Borşa - MM 
17. Bouţari - CS 
18. Bozovici - CS 
19. Brad - HD 
20. Bran - BV 
21. Braşov - BV 
.22. Bucureşti - IF 
23. Buziaş - TM 
24. Cabana Sloboda - AB 
25. Caransebeş - CS 
26. Caraşova - CS 
27. Că lata - CJ 
28. Călimăneşti - VL 
29. Cenad - TM 
30. Cenei - TM 
31. Cetatea Heraclea - CT 
32. Chesinţ - AR 
33. Chetriş - BC 
34. Ciceu - HR 
35. Ciurel - IF 
36. Cluj - CJ 
37. Cojocna - Cj 
38. Cobiliţa - BN 

39. Comana - IF 
40. Comandău - CV 
41 . Comorâşte - Cs 
42. Constanţa - CT 
43. Cerneşti - MS 
44. Covasna- CV 
45. Crisan - TL 
46. Cristian - BV 
47. Curtici - AR 
48. Ceva - HD 
49. Dinias - TM 
50. Domasna - CS 
51. Drobeta Turnu Severin - MH 
52 Dudeştii Vechi - TM 
53. Dumbrăvita - TM 
54. Eforie - CT 
55. Enisla - TL 
56. Făget - TM 
57. Feldru - BN 
58. Fibiş - TM 
59. Finiş - BH 
60. Fântâna - BV 
61. Galati - GL 
62. Gărâna - CS 
63. Gheorghieni - HR 
64. Ghiroda - TM 
65. Grabaţi - TM 
66. Gurahonţ Zâmbru - AR 
67. Gura Apa - HD 
68. Gura Zlatna - HD 
69. Haţeg - HD 
70. Harghita - HR 
71. Hărman - BV 
72. Herneacova - TM 
73. lanova - TM 
74. laşi - IS 
75. laz - CS 
76. Ineu - Ar 

138 

https://biblioteca-digitala.ro



77. lzvin - TM 
78. Jebel - TM 
79. Jilava - IF 
80. Lacul Roşu - HR 
81. Letea - TL 
82. Liebling - TM 
83. Lipova - AR 
84. Mamaia - CT 
85. Mangalia - CT 
86. Măru - CS 
87. Mihai Bravu - IF 
88. Mârzătesti - IS 
89. Moneasa - Ar 
90. Moroeni - DB 
91. Nădrag - TM 
92. Năvodari - CT 
93. Nicolae Bălcescu - AR 
94. Ocna Sibiului - SB 
95. Olăneşti - VL 
96. Oravita - CS 
97. Orşova - MH 
98. Parta - TM 
99. Păltinis- SB 

100. Peciul Nou - TM 
101.Periam-TM 
102. Pesac - TM 
103. Petrosan - HD 
104. Petrovaselo - TM 
105. Pişchia - Tm 
106. Piteşti - AG 
107. Poiana Braşov - BV 
108. Poieni - TM 
109. Poian Mărului - CS 
11 O. Pepeni - VS 
111 . Poşaga -AS 
112. Racoviţa - TM 
113. Răcătău - AS 
114. Răcăşdia - CS 
115. Reci - CV 
116. Remetea - HR 

117. Reşiţa - CS 
118. Rmnicu Vâlcea - VL 
119.Râncu-
120. Râsnov - BV 
121.Sacu-CS 
122. Salva - BN 
123. Sarmizegetusa - HD 
124. Sasca Română - CS 
125. Sasca Montană - CS 
126. Satchinez- TM 
127. Să că laz - TM 
128. Săcueni - Şimian - BH 
129. Sighişoara - AB 
130. Scăiuş - CS 
131. Seceani - TM 
132. Sebes Alba - AB 
133. Silagi - TM 
134. Sânandrei - TM 
135. Sâncrăieni-Cic - HR 
136. Sânnicolau Mare -TM 
137 Sâmpetru Mare - TM 
138. Slatina Timis - CS 
139. Slănic Moldova - BC 
140. Slănic Prahova- PH 
141. Socolari - CS 
142. Socolovăt - CS 
143. Socodor - AR 
144. Somesu Rece - Cj 
145. Sovata - MS 
146. Suceava-Cetate - SV 
147. Sulina - TL 
148. Şag - TM 
149. Sarlota - TM 
150. Şarul Dornei - SV 
151. Şilindia - AR 
152. Şimian - BH 
153. Şiria - AR 
154. Şuştra - TM 
155. Talpeş - BH 
156. Techirghiol - CT 

139 

https://biblioteca-digitala.ro



157. Tesla-Ciucaş - HR 170. Ţesla - AR 
158. Ticvaniu Mare - CS 171. Uliuc -TM 
159. Timişul de Jos - BV 172. Urziceni - SM 
160. Timişoara - TM 173. Vatra Dornei - SV 
161. Timişoara Pădurea Verde - TM 174. Vaţa de Jos - HD 
162. Tisa - VL 175. Văliug - CS 
163. Târgu Mureş - MS 176. Vinga - AR 
164. Târnova - AR 177. Vâlcele- CV 
165. Tomeşti - TM 178. Vânători - AR 
166. Tormac - TM 179. Vârfurile - Ar 
167. Tulcea - TL 180. Vlad Ţepes - IF 
168. Turda - CJ 181. Zăbrani - AR 
169. Tuşnad - HR 182. Zărneşti - BV 

183. Zizin - BV 

ÎNDREPTAR GEOGRAFIC 

- Baraj Argeş (AG) - Cheile Prolazului (CS) 
- Lacul Buhui (CS) - Cheile Râmet (AB 
- Lunca Nerei (CS) - Cheile Turzii (CJ) 
- Fântâniţa Popii (BV) - Mtii Apuseni 
- Dl. Bujoreni (VS) - Mţii Bucegi 
- Dl. Gurunice (CS) - Mt. Belioara 
- Dl. Lempeş (BV) - Mt. Ceahlău 
- Dolma Muresului (AR) - Mt. Căliman 
- Dl. Silagiului (TM) - Mt. Domogled 
- Dl. Strana (CS) - Mt. Fata Murariului 
- Dl Tâmpa (BV) - Mtii Făgăraş 
- Valea Beiului (CS) - Mt. Godeanu 
- Valea Caraşului (CS) - Mt. Ghilcoş 
- Valea chintău (CJ) - Mt. Hăşmas 
- Valea Cernei (CS) - Mt. Mic 
- Valea Drăganului (J) - Mt. Nedeia 
- Valea lui Liman (TM) - Mt. Piule Iorgovanul 
- Valea Vinului - Rodna (BN) - Mt. Piatra Craiului 
- Valea Zizinului (BV) - Mt. Postăvarul 
- Cheile Bicazului (NT) - Mt. Retezat 
- Cheile Caraşului (CS) - Mţii Rodnei 
- Cheile Dâmboviciarei (PH) - Mt. Rarău 

140 

https://biblioteca-digitala.ro



- Mţii Sebeşului - Vf. Negoiu - Mţii Făgăras 

- Mt. Semenic - Vf. Omu - Mţii Bucegi 
- Mt. Tarcu - Vf. Piatra Mare - Mtii Bârsei 
- Mt. Zarand - Vf. Pietrii şi Bloju - Mt. Ţarcu 
- Dosul Craiovei (CS) - Vf. Şuscu - Mt. Domogled 
- Globul Craiovei (CS) - Vf. Şurianu - Mţii Sebeşului 

- Stânca Corbului (BV) - Peştera Comarnic (CS) 
- Fântâniţa Popii (BV) - Rezervaţia Frumoasa (SV) 
- Vf. Groza - Mt. Semen ic - Poiana Stampei (SV) 
- Vf. Gugu - Mţii Ţarcu-Godeanu 

LISTA NOMINALĂ A CELOR CARE AU COLECTAT 

A.A. = Arvat A. M.D. = Mititelu O. 
Schi.V. = Bacinschi V. N.E. = Nadra E. 
B.V. = Bidileanu V. N.EL. = Nicolae El. 
B.AI. = Borza Al. Ny.E. = Nyarady E. 
B.N. = Boşcariu N. Ol. I. = Olteanu I. 
B.H. = Bran H. O.I. = Oprea I.V. 
B. I. = Brici I. O.C. = Oprin C. 
B.G. = Bujoreanu G. O.L. = Opriş L. 
C.L. = Cojereanu L P.D. = Panait O. 
D.N. = Dragată N. P. I. = Popescu I. 
F. I. = Florescu I. P.C.P. = Popescu C. P. 
G. I. = Giurgev I. Pr.I. = Prodan I. 
G.P. = Glăvan P. R.N. = Roman N. 
G.0.1. = Goga O.I. s.v. = Soran V. 
G.E. = Grecu E. S.D. = Spătaru O. 
G.S. = Grigore S. S.E. = Stratul El. 
G.F. = Gyulai F. Ş.Th. = Şchiopu Th. 
l.Z. = lenciu Z. T.C.G. = Tietz Cocora G. 
K.I. = Kraushaar I. T. I. = Todor I. 
L.H. = Ludwig H. T.R. = Tudosie R. 
L.I. = Lungu I. T.M. = Ţărăscu M. 
M.B. = Menkes B. T.E. = Ţopa E. 
M.I. = Mihu I. V.N. = Vlaicu N. 

141 

https://biblioteca-digitala.ro



KATALOG 
DER PFLANZEN AUF DER ORDNUNG SYNANDRALES IM 

HERBARIUM DES BANATER MUSELIM 

EINLEINTUNG 

Das gengenwărtige wissenschatkich geordnete Herbarium des 
Banater Museums entstand im Jahre 1954 als mehrere schon fruher dem 
Museum geschenkte Herbarien namhafter Botaniker wie A. Degen, E. 
Tapa, N. Boşcaiu, Al. Borza und D. Mititelu in eine einzigne Sammlung 
verei-ignigt wurden. 

Im Jahre 1959 erhălt das Museum ein reichhaltiges Herbarium 
welches von P.C. Popescu-Domogled zusammengestellt wurde und fast 
alle Pflanzen-Arten der banater Flora enthălt. lnzwischen kam noch das 
Herbarium von G. Bujoreanu dazu. Diese letztgenannten zwei 
Sammlungen bildeten die Grundlagen des gegewărtigen Herbarium bis 
1976 als die wertvolle Pflanzensammlung A. Voicu dazukam, welche 
ungefăhr 2000 aus den verschiedensten Gebieten des Landes gesam­
melten Pflantzen Arten besteht. Im Laufe der etzten Jahren sammelten 
auch die Angestellten der naturwissenschaftlichen Abteilung des 
Museums wăhrend der zahlreichen Sammel -und Forschungs - Auefluge 
ebenfalls botanisches Material, welches systematisch bearbeitet und 
bestimt wurde. Wir erwăhnen hier die Einsam lungen von H. Stratul, E. 
Nadra, F. Konig, H. Bran, G, Tietz-Cocora und I. Olteanu. Das Gesam­
therbarium besteht aus Pflanzen die im ganzen Lande gesammelt 
wurden, wobei vorwiegend die Flora des Banates vertreten ist, begonnen 
vom Flachland bis zum Hochgebirge, einschliesslich die Pflanzen der 
Naturschutzgebiete, Seltenheiten, Endemismen und geschutzte Pflanzen. 

Die Pflanzen sind zwischen Herbarienbogen Type Herbarium 
Normale aufbewahrt und sind mit den entspechenden Fundorts-Etiketten 
verseben. Die Familien sind systematisch geornet, die Gattungen und 
Arten eind in alphabetischer Reihenfolge eingeordnet. Die ăltesten Daten 
stammen aus den Jahren 1934, 1940, 1947 und 1949. Am reichhaltigsten 
sind die Familien Caryophyllaceae, Compositae, Poaceae und Um­
belliferae vertreten. 

Im Sinne gegenwărtigen Amforderungen der modernen musealen 
Forschungen welche die Zusammenfassung des Patrioniums in Ferm von 
Katalogen bestreben, wăhlten wir uns als Prufungethema das Katalog 
der Pflanzen-Ordnung Synandrales, weil eben die dazugehorende 
Familia Compositae im Herbarium des Museums zahlenmăssig gut 

142 

https://biblioteca-digitala.ro



vertreten ist und die Arten mit sicherheit determiniert wurden. Die 
schwierigsten Arten wurden von namhaften Spezialisten wie E. Nyaradj, 
V. Soran, D. Mititelu, P.C. Popescu-Domogled und I.V. Oprea determiniert 
andere sint von W. Roman vom Biologischen Institut in Bucuresti 
Oberpruft worden. 

Die vorliegende Arbeit soli eine Einleitung zu einer Evidenz - und 
Kartothek - Activităt darstellen welche spăter die Grunglage eines 
Gesamtkataloge der Pflanzensammlung des Banater Museums bilden 
wird. 

Dieses Katalog enthălt 1 Ordnung, 2 Familien, 80 Guttungen, 327 
Arten auf 1528 Herbarien-Bogen. Die heute verwendeten wissen­
schaftlichen Namen sind auf Band XIII der Flora R.S.R. entnommen. 

BIBLIOGRAFIE 

1964 - Flora R.P.R., voi.IX, Ed. Acad. R.P.R. 
1965 - Flora R.P.R., voi.X, Ed. Acad. R.P.R. 
1976 - Flora R.S.R., voi.XIII, Ed. Acad. R.S.R. 
PRODAN I., BUIA AL., 1966 - Flora mică ilustrată a României, Ed. 

agrosilvică, Bucureşti. 

BORZA AL., 1968 - Dicţionar etnobotanic, Ed. Acad. R.S.R. 
STRATUL ELENA, 1974 - Analiza statistică a colecţiei botanice de la 

Muzeul Banatului, posibilită.ti de valorificare, Tibiscus Şt. Nat., 
p.203. 

LEHRER Z. ANDY, 1977 - Codul biocartografic al principalelor localităţi 
din R.S.R., Ed. Dacia, Cluj-Napoca. 

1974 - Codul poştal al localităţilor din R.S.R., Bucureşti. 

Adresa autorului: 
RODICA TUDOSIE 

MUZEUL BANATULUI TIMIŞOARA 
P-ţa Huniade nr.1 
1900 - Timişoara 

ROMÂNIA 

143 

https://biblioteca-digitala.ro



https://biblioteca-digitala.ro




